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Spre deosebi re de al egeril e l ocal e
di n 2008, actualul primar al comunei
Drăni c, Marian-Dănuţ Andrei , nu mai
candi dează sub si gla PDL. S-a făcut l i-
beral , cum s-a făcut şi cumnatul său

Drănic: Dorin Borcan (PSD) înfruntă
clanul familiei actualului

primar Marian-Dănuţ Andrei (PNL)
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Costel  Iancu, atât de cunoscut pri n păr-
ţi le locului. Că s-a făcut li beral Mari-
an-Dănuţ Andrei nu este vreun capăt de
ţară, fi indcă a simţit şi  el  di n ce parte
bate vântul.

S-a schimbat conducerea Inspectoratului
Şcolar Judeţean Dolj

Investiţie în sănătatea locuitorilor
din Dăbuleni

Antonie Solomon, primarul municipiului Craiova:

“Trebuie să fii un
primar şantierist
ca să laşi ceva
în urma ta”
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Statele membre Schengen au ajuns la un
acord ieri, la Luxemburg, privind posibilita-
tea restabilirii, în mod temporar, a controa-

lelor la frontierele interne, în cazul presiu-
nilor migratorii necontrolabile la frontierele
externe, a anunþat Preºedinþia danezã a UE.

Acordul a fost obþinut în
unanimitate de miniºtrii de
Interne din statele UE par-
ticipante la reuniune, pre-
cizeazã Preºedinþia danezã.
Comisarul UE pentru Afa-
ceri  Interne,  Cecil ia
Malmström (foto), ºi-a ex-
primat dezamãgirea în legã-
turã cu „lipsa de ambiþie
europeanã” a miniºtrilor de
Interne. Textul prevede po-
sibilitatea ca statele mem-
bre Schengen sã reintrodu-
cã verificãri la frontierele
interne „pentru o duratã de
ºase luni, care poate fi pre-
lungitã ºase luni suplimen-
tare”, în cazul în care „con-

trolul la o frontierã externã a Spaþiului
Schengen nu ar fi asigurat din cauza unor
circumstanþe excepþionale”. „Este vorba de
o mãsurã extremã, aplicatã în condiþii foar-
te stricte”, insistã reprezentanþii Franþei ºi
Germaniei, iniþiatorii proiectului.

Ieri, chiar în ziua întâlnirii miniºtrilor de
Interne, guvernele statelor Uniunii Europene
au fost acuzate cã, prin intermediul proiec-
tului care urma sã fie supus dezbaterii, vor
sã excludã Parlamentul European (PE) din
procesul de decizie privind un nou mecanism
de evaluare pentru spaþiul Schengen, Româ-
nia fiind singura þarã care se opune. Decizia
de a exclude eurodeputaþii din procesul de
decizie ar putea declanºa proceduri judiciare
din partea Comisiei Europene (CE) ºi a PE, a
avertizat Carlos Coelho, raportorul PE pe
tema proiectului unui mecanism pentru eva-
luarea modului în care statele membre im-
plementeazã regulile Schengen, citat de pu-
blicaþia European Voice în ediþia electronicã.

Controalele la frontierele interneControalele la frontierele interneControalele la frontierele interneControalele la frontierele interneControalele la frontierele interne
ale Schengen, restabilite temporarale Schengen, restabilite temporarale Schengen, restabilite temporarale Schengen, restabilite temporarale Schengen, restabilite temporar

Preºedintele a respins
propunerea privind expulzarea
ambasadorului Siriei

Ministrul Afacerilor Externe, An-
drei Marga, a declarat, ieri, cã Preºe-
dinþia a respins propunerea MAE pri-
vind declararea „persona non grata”
a ambasadorului Siriei la Bucureºti ºi
rechemarea pentru consultãri a am-
basadorului României la Damasc, iar
MAE respectã aceastã decizie. „Pre-
ºedinþia a luat decizia care este, Pre-
ºedinþia este cea care ia decizia, încât
noi respectãm deciziile instituþiilor sta-
tului”, a spus Marga, rãspunzând în-
trebãrilor insistente ale jurnaliºtilor.
El a argumentat cã în propunerea îna-
intatã de MAE au fost menþionate ºi
avantajele ºi riscurile acestor decizii,
fiind evidenþiate toate alternativele la
îndemânã, insistându-se, însã, consec-
vent, cã trebuie pãstrate serviciile con-
sulare de la faþa locului pentru cei
14.000 de cetãþeni români care se esti-
meazã cã sunt prezenþi în Siria.
Armata Românã ar putea
face bani din „valorificarea”
patrimoniului

„Armata Românã abia stã în pi-
cioare la capitolul dotãri. Bugetul este
total dezechilibrat mulþumitã celui
care candideazã din partea portoca-
liilor la Primãria Clujului (n.r. – Emil
Boc). În momentul în care cheltuielile
de personal se cifreazã la 85% din to-
tal buget, bugetul de înzestrare este
atât de infim, atât de superb, încât nici
nu îl putem zãri. Asta nu înseamnã cã
nu ne intereseazã sã gãsim soluþii pen-
tru a rezolva aceastã chestiune”, a
spus, ieri, ministrul Apãrãrii, Corne-
liu Dobriþoiu. El a afirmat cã la nive-
lul Guvernului se analizeazã „patri-
moniul în exces al Armatei, pentru a
gãsi soluþii de valorificare inteligentã
a acestuia”, astfel încât sã fie generate
resurse pentru bugetul de înzestrare ºi
pentru reechilibrarea tuturor capito-
lelor bugetului Apãrãrii. Dobriþoiu a
dat asigurãri cã Armata nu se va trans-
forma într-o agenþie imobiliarã ºi cã
astfel de soluþii au fost aplicate ºi de
alte state membre NATO, cum sunt Po-
lonia ºi Marea Britanie.

Premierul Victor Ponta a declarat
ieri, la Satu Mare, cã activitatea pre-
ºedintelui Parlamentului Ungariei,
Kover Laszlo, în România, este
monitorizatã, pentru a se vedea dacã
încalcã vreo lege. „Toatã activitatea
domnului Kover Laszlo a fost ºi este
monitorizatã de cãtre noi, tocmai
pentru a se vedea dacã se încalcã ºi
prevederile legale. Normele de bunã
vecinãtate, de respect, au fost deja
încãlcate. Domnul Kover Laszlo nu
avea ce cãuta în campanie electo-
ralã într-o altã þarã a Uniunii Euro-
pene, pentru a sprijini un partid ex-
tremist ºi pentru a provoca, prac-
tic, autoritãþile române, pentru cã
activitatea domnului Kover Laszlo
n-a fost aºa întâmplãtoare, ci a fost
provocatoare la adresa României
(...)”, a spus, într-o conferinþã de

Ponta: Kover Laszlo nu
este un prieten ºi nu este

binevenit în RomâniaPeste 18,3 milioane de
persoane au drept de vot la
alegerile locale de duminicã,
acestea putând vota numai în
comuna, oraºul sau municipiul
în care au domiciliul, iar în
cazul în care ºi-au stabilit
rezidenþa în altã localitate, numai
dacã au fãcut acest lucru pânã
cel târziu în 10 martie 2012.
Ministrul delegat pentru Admi-
nistraþie, Victor Paul Dobre, a
anunþat ieri, într-o conferinþã de
presã, cã au drept de vot
cetãþenii români care împlinesc
vârsta de 18 ani în ziua alegeri-
lor inclusiv. Totodatã, au drept
de vot cetãþenii Uniunii Europe-
ne care au domiciliul sau
reºedinþa în România, Dobre
precizând cã este vorba despre
37.704 persoane, dintre care
8.800 sunt din Italia, 5.181 din

Ce trebuie sã ºtiþi despre
alegerile de duminicã

Germania ºi 4.104 din Franþa.
Alegãtorii pot vota pe baza cãrþii
de identitate, a cãrþii de identita-
te provizorii, a paºaportului
diplomatic ºi a celui de serviciu
sau a carnetului de serviciu
militar, în cazul elevilor de la
ºcolile militare.

Persoanele private de libertate
care nu au interdicþii electorale
pot vota dacã sunt în penitencia-
re din localitãþile unde au
domiciliul, a mai spus Dobre.

La alegerile locale nu pot vota
debilii ºi alienaþii mintal puºi sub
interdicþie ºi persoanele cãrora
le-au fost interzise drepturile
electorale prin hotãrâri judecãto-
reºti definitive. Dobre a precizat
cã este vorba despre 23.235 de
persoane la nivel naþional, iar
datele acestora au fost transmise
tuturor autoritãþilor judeþene.

presã, premierul, citat de Mediafax.
Totodatã, acesta a adãugat cã insti-
tuþiile sunt mobilizate pentru a nu-l
lãsa pe preºedintele Parlamentului
ungar sã-ºi atingã scopurile: „Este
foarte clar cã domnul Kover Las-
zlo nu este un prieten ºi nu este bi-
nevenit în România, este foarte clar
cã atitudinile sale provocatoare nu
sunt întâmplãtoare ºi nu cred cã
este un gest singular, cred, mai
degrabã, cã este o adevãratã stra-
tegie, prin care minoritatea maghia-
rã din România sã fie radicalizatã îm-
potriva instituþiilor statului român, ºi
este foarte clar cã suntem toþi foar-
te mobilizaþi pentru a nu-l lãsa pe
domnul Kover Laszlo ºi pe prietenii
domniei sale, care stau la Budapesta
ºi se fac cã nu ºtiu ce face în Ro-
mânia, sã-ºi atingã scopurile”.

Curtea Constituþionalã a Româ-
niei (CCR) aratã cã fondul de rezer-
vã aflat la dispoziþia Guvernului tre-
buie sã constituie o rezervã realã,
folositã exclusiv în cazul perioade-
lor dificile, ºi doar în ultimã instanþã
ºi numai în condiþiile în care au fost
epuizate toate celelalte cãi de finan-
þare ale unui obiectiv/acþiune. În
motivarea deciziei din 24 mai, prin
care a constatat cã „mãsurile finan-
ciare din OUG 15/2012 (n.r. – prin
care Guvernul Ponta a cerut primã-
riilor returnarea banilor) sunt con-
stituþionale dacã se aplicã numai su-
melor alocate prin HG 255/2012 ºi
neutilizate de cãtre unitãþile adminis-
trativ-teritoriale care nu au înregis-
trat arierate aferente unor cheltuieli
curente ºi de capital ºi nu au avut în
derulare proiecte externe”, CCR sus-

þine cã dacã, prin HG nr.255/2012,
au fost alocate astfel de sume fãrã a
exista o justificare realã, Guvernul
este îndreptãþit sã dispunã restitui-
rea acestora fãrã a mai aºtepta în-
chiderea exerciþiului bugetar, întru-
cât, pe de o parte, sursa din care au
fost alocate aceste sume o reprezin-
tã Fondul de rezervã la dispoziþia
Guvernului, ce reprezintã o finanþa-
re extraordinarã, iar, pe de altã par-
te, Guvernul are obligaþia de a adop-
ta mãsuri care sã previnã folosirea
acestor sume în alte scopuri decât
cele stabilite. Aceste douã elemente
justificã urgenþa adoptãrii mãsurii re-
stituirii prevãzute de dispoziþiile ac-
tului normativ criticat. În concluzie,
spune CCR, „având în vedere cele
expuse, precum ºi precizarea clarã
din punctul de vedere al Guvernului

precum cã Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului 15/2012 nu se referã la
sumele cheltuite (recunoscând, im-
plicit, cã utilizarea acestora s-a fã-
cut în mod legal), Curtea reþine cã
restituirea sumelor neutilizate de cã-

tre autoritãþile administrativ-teritoriale
care nu înregistrau arierate sau nu
aveau în derulare proiecte finanþate
din fonduri externe nerambursabile
care sã necesite cofinanþare este
constituþionalã”.

CCR: Guvernul Ponta este îndreptãþit sã solicite restituirea sumelor necheltuite de primãrii
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Campania electorală pentru ale-
gerile locale ia sfârşit, şi ceea ce
trebuia spus de către candidaţi s-a
cam spus. Mai convingător de unii,
mai nec onvingător de alţii, dar,
oricum, majoritatea celor cu inten-
ţie de vot, şi bine ar fi ca numărul
lor să fie cât mai mare, au deja fi-
xate opţiunile. Indecişilor le-a ră-
mas puţină vreme de răgaz. O par-
ticipare consistentă la vot ar con-
feri o reprezentativitate de netăgă-
duit aleşilor şi,  în egală măsură,
dimensiunea unui spirit civic ro-
bust, despre care atâta se vorbeş-
te. Alegerile loc ale au rostul lor
pentru fiecare localitate în parte,
dar şi pentru judeţul în care trăim,
din raţiuni asupra cărora nu mai
stăruim.  Esenţial acum ar fi ca
desfăşurarea lor să fie una circum-

MIRCEA CANŢĂR
scrisă normelor democratice. Deşi,
în subsidiar, mulţi numai la aşa
ceva nu se gândesc. Confrunta-
rea taberelor candidaţilor va mai
continua, potrivit obiceiului, şi în
ziua votului, prin multe localităţi
doljene, când, însă, este aşteptată
reacţia energică a organelor abili-
tate ale statului. Rămâne de urmă-
rit, în egală măsură, şi comporta-
rea birourilor electorale locale şi
inclusiv a Biroului Electoral Jude-
ţean, care până acum n-a convins
prin deplina competenţă a compo-
nenţilor săi. O bâjbâială nejustifi-
cată şi, în multe situaţii, partizană,
după atâtea runde de alegeri locale
şi parlamentare, s-a făcut resimţi-
tă, ca să nu mai discutăm natura
comentariilor. Peste numai o zi
suntem chemaţi la vot.  Primul

scrutin al unui an electoral. Viitorii
aleşi locali sunt legitimaţi prin vo-
tul fiecăruia dintre noi. Nu votăm
în orb, nu votăm în necu-
noaştere totală a c elor în
care investim încrederea,
seduşi de promisiuni fade,
lipsite de acoperire. Votăm
oameni.  Unii sub s igla
USL, alţii sub siglele parti-
delor componente, PSD şi
PNL, dar şi ale altor parti-
de, precum PDL, UNPR,
PRM şi aşa mai departe.
Refuzul exerc iţiului de-
mocratic al alegerilor nu
este deloc  recomandat.
Chiar  dacă votul nu e atât de atot-
puternic,  orice altă concluzie e
greşită.  Ceea ce are, în subsidiar,
votul de la locale, este compo-

nenta lui morală, nu atât econo-
mic ă sau de altă natură. Ori, toc-
mai ac est capital moral, pe care

încearcă să-l transforme în c a-
pital valabil, îl deţine, momentan,
Uniunea Social-Liberală,  ş i în
principal PSD-ul, c u liderul său

important, Ion Prioteasa, aspirant
la funcţia de preşedinte al Con-
siliului Judeţean. După ce a de-

mons trat c ă-i repugnă
politicianismul. O bătălie
aprigă se poartă pentru
Primăria Craiova între
Antonie Solomon şi Lia
Olga Vas ilescu, ambele
câmpuri ale candidaţilor
fiind convinse de reuşita
celui pe care îl reprezin-
tă.  Deşi,  aşa c um am mai
spus ,  c onfruntarea se
duce între o c onstrucţie
politic ă solidă, USL, şi un
c andidat căruia toc mai

aşa ceva îi lipseşte. Fără a fi in-
solită, s ituaţia este interesantă şi
doar deznodământul ei ne poate
lămuri pe deplin.

Şi acum, la vot!

PRM Dolj nu îi dă voturile
Olguţei Vasilescu:

“A fost o mascaradă!”
Reprezentanţii Partidului

România Mare (PRM) Filiala
Dolj s-au arătat revoltaţi de
declaraţiile propriului candidat
la funcţia de primar al Craio-
vei, Vasile Călin, care i-a
îndemnat, miercuri, pe simpati-
zanţii şi membri PRM să
voteze cu reprezentantul unei
alte formaţiuni politice. Vasile
Călin, delegatul PRM Dolj
pentru şefia Primăriei Craiova,
şi-a făcut, miercuri, apariţia, în
conferinţa de presă a Olguţei
Vasilescu, afirmând că îşi
doreşte ca propriul electorat să
îşi îndrepte voturile către
candidatul USL la Primăria
Municipiului Craiova, Lia
Olguţa Vasilescu. “A fost o
mascaradă!”, a declarat, ieri,
preşedintele PRM Dolj, Paul
Dumitrache. Acesta a afirmat
că Vasile Călin nu s-a consultat
nici cu filiala judeţeană, nici cu
centrul, înainte să participe la o
acţiune a USL. “Apariţia
domnului Vasile Călin la
conferinţa de presă a doamnei
Olguţa Vasilescu este o mare
jignire pentru noi. Este un mare
tupeu să intri peste cineva care
are cu totul şi cu totul altă
treabă – nu era problema
noastră (n.r. a PRM) acolo – şi
să ceri ca oamenii să nu te
voteze, în favoarea unui
contracandidat. A fost o
mascaradă, iar noi ne dezicem
de această mascaradă produsă
de domnul Vasile Călin”, a
declarat şeful PRM Dolj.
Potrivit acestuia, conducerea
filialei judeţene nu a avut
cunoştinţă de acţiunile candida-
tului său, care, se pare, a
refuzat să apară în propria
campanie electorală. “L-am

invitat să participe la campania
electorală şi a spus că trebuie
să fie lăsat în pace, pentru că
este bolnav. Acum înţeleg şi
apariţia de ieri (n.r. miercuri) la
conferinţa Olguţei Vasiles-
cu…”, a spus Dumitrache.
“Dacă această idee a domnului
Vasile era discutată în Biroul
politic al PRM, înţelegeam,
însă nimeni de la Bucureşti nu
a avut cunoştinţă de intenţia şi
acţiunea candidatului PRM la
Primăria Craiova, de a declara
că doreşte ca simpatizanţii săi
să îşi îndrepte voturile către
candidatul USL”, a adăugat
acesta. Reprezentantul PRM
Dolj a mai afirmat că, de ieri,
Vasile Călin nu mai este
susţinut de Filiala Dolj, întrucât,
prin declaraţia publică pe care
a făcut-o, s-a retras din
competiţie. Contactat telefonic,
Vasile Călin a declarat că îşi
menţine afirmaţiile făcute
miercuri.

ANA-MARIA GEBĂILĂ
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Cam pania electorală este pe
final, cum vi s-a părut că s-au
derulat evenimentele în Craiova?

-Circul acesta politic care s-a
întâmplat în această perioadă tre-
buie să ia sfârş it. Eu am avut o
campanie elegantă. Dacă aţi obser-
vat, c hiar dacă în particular am
avut supărările mele, totuşi în zona
publică mi-am văzut de mesajul
meu şi atât. Alţii m-au deranjat nu
numai pe mine, ci şi pe craioveni.
Nu se poate să vii din două în două
zile şi să înjuri primarul Craiovei.

Cum încheiaţi acest al doilea
mandat de primar? Sunteţi mul-
ţumit de ceea ce aţi reuşit să rea-
lizaţi până acum?

-Sunt extrem de mulţumit. Dacă
alte satisfacţii nu am – mă uit în
oglindă şi văd un gol imens în ini-
ma mea pe care trebuie să-l umplu
prin respectul şi dragostea pe care
le am pentru familie – mulţumirile
vin din partea celor pe care îi în-
tâlnesc atunci când merg pe şanti-
erele Craiovei. Am spus că mă voi
ocupa în special de Rocada Craio-
vei, lucru pe care l-am realizat: sunt
peste 12 kilometri de autostradă!
Am spus că voi realiza un parc
pentru tineri şi l-am realizat, chiar
dacă nu e gata în proporţie de 100
la sută. Urmează etapa a doua cu
aqua-park, bazine olimpice, pisci-
ne cu valuri pentru copii şi multe
anexe care delectează. Am promis
că voi reface Sala Polivalentă. Din
păc ate nu a fost terminată, dar
suntem foarte aproape, probabil că
în luna iulie sau în august o vom
inaugura. Prima poartă de intrare
în municipiu este gara Craiovei.
Era o mizerie de nedescris acolo,
chioşcuri din sârmă, nişte impro-
vizaţii şi îmi era lehamite să trec

Primarul Antonie Solomon se prezintă în
faţa craiovenilor aşa cum este: primarul ati-
pic, care a preferat să-şi sacrifice viaţa per-
sonală pentru a lăsa ceva în urmă. Proiectele
pe care le-a promis sunt acum realizate: Cra-
iova are un centru elegant pe care şi-l doresc
organizatorii marilor evenimente; există un
al doilea parc, Parcul Tineretului, care a fost
scos, într-un timp record, de şase luni, dintr-o

prin zonă. Şi acum e finalizată, ara-
tă ca o poartă europeană. Platoul
Teatrului Naţional este şi el aproa-
pe făcut. E adevărat că în propor-
ţie de 50 la sută, dar fiindcă pe
restul nu ne apucăm să-l reabili-
tăm pentru că se va realiza acea
parcare subterană şi nu trebuie să
cheltuim banii aiurea. În 2009 s-a
asfaltat în Craiova cât în 40 de ani.
Uşor-uşor, curţile interioare ale blo-
curilor, străzile principale, alei, tro-
tuare au fost reabilitate.

Vi se reproşează că v-aţi ocu-
pat preponderent de Craioviţa
Nouă şi de centru.

-Nu e aşa, mergeţi în Sărari, în
Rovine, 1 Mai. E adevărat că doar
între spital şi strada “Dimitrie Ge-
rota”, şi că până în Târgul de la

Romaneşti, cartierul suferă. Dar
suntem acolo cu şantierul. În câ-
teva luni va fi la fel ca şi în centrul
Craiovei. În Brazdă, din sondajul
pe care l-am efectuat în urmă cu
o săptămână, stau cel mai prost.

Adică nu mai prost decât adversa-
rii, dar nu aşa cum mi-aş dori eu.
Oamenii îmi reproşează că a fost
un cartier mai nebăgat în seamă,
dacă pot să mă exprim aşa. Dacă
mai ajung primar, vreau să îmi iau
revanşa faţă de locuitorii de aici.

Contracandidaţii dum nea-
voastră au mers mult prin cartie-
rele mărginaşe ale Craiovei. Ce
aţi făcut pentru aceste zone?

- Să nu mi se spună că nu m-
am ocupat de periferii. În Brestei

şi Catargiu, am realizat 55 de kilo-
metri de canalizare menajeră şi plu-
vială. Au înlocuit peste 100 de ki-
lometri de apă. Dar au rămas stră-
zile neterminate pentru că s-a în-
tâmplat ce s-a întâmplat cu mine
şi au rămas lucrurile blocate. Acum
nu, dar la anul, cu siguranţă, vom
intra în cele două cartiere pentru a
reabilita infrastructura stradală.
Bariera Vâlcii şi Romaneşti. Peste
două-trei săptămâni vom începe
canalizarea c elor două cartiere,
care costă 22 milioane de euro.

Cei mai mulţi bani pentru Cra-
iova – e vorba de 96 milioane de
euro – au venit din fondurile co-
munitare. Dumneavoastră, per-
sonal, aţi susţinut această şansă
de dezvoltare a Băniei, care acum
îşi dovedeşte efectele.

- Poate că a fost şi meritul meu
că municipiul Craiova a fost de-
semnat printre cei şapte poli de
creştere ai ţării şi cei 96 de milioa-
ne de euro se cheltuiesc acum pe
pasaj suprateran, pasaj subteran,
parcare, centre de expoziţii, reabi-
litarea azilului de bătrâni, cele nouă
bulevarde mari ale Craiovei. Bule-
vardul Râului îl visam autostradă,
cu patru benzi pentru traficul greu,
restul unde e canalizarea pluvială,

mi-aş fi dorit să amenajăm piste
de biciclete şi motociclete. Nu a
fost să fie. Proiectul a scăpat din
atenţia mea, nevoit, pentru că am
stat o perioadă suspendat. Proiec-
tul a fost făcut cum a fost făcut şi
aştept să văd cum a ieşit după re-
cepţie ca să-l mai modificăm pu-
ţin.

Oricum, toate aceste proiecte
sunt dâre adânci pe obrazul Craio-
vei, care nu se vor şterge nicioda-
tă. Centrul era ocolit înainte, iar eu
am fost înjurat când am început
să îl modernizez, iar acum bucură
mii de oameni. Eu aşa gândesc să
dezvolt Craiova din centru înspre
periferii.

Problema câinilor comunitari
a fost o temă de campanie. Ce
soluţie oferiţi?

- Eu spun că primarul nu va re-
zolva această problemă nici peste
300 de ani decât dacă are legea de
partea lui. Deci domnii de la gu-
vernare şi parlamentarii să gân-
dească o lege occidentală, acum
este în Germania, Franţa, SUA, în
toată lumea civilizată. Şi eu sunt
iubitor de animale, ştiu că priete-
nul cel mai bun al omului este, până
la urmă, tot câinele pentru că cei-
lalţi trădează, mai devreme sau mai

Antonie
Solomon

zonă sălbăticită. Rocada ş i Gara Craiovei
arată altfel, în cartiere se asfaltează şi se ame-
najează locuri de parcare. Pasajele, parcarea
subterană, centrul istoric sunt lucrări care vin
din urmă pentru a schimba destinul Craiovei.
Edilul are pe agenda sa, la categoria priori-
tăţi, pe cetăţenii din cartierul Brazda lui No-
vac, dar şi pe cei din Bariera Vâlcii şi Roma-
neşti, unde va începe acţiunea de canalizare.

“Trebuie să fii un
primar şantierist ca să

laşi ceva în urma ta”
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târziu. Dar să-ţi baţi joc de un câi-
ne, să dai în el cu pietre, să-l vezi
că e bolnav şi tu să-l chinui în con-
tinuare, el să muşte copii. Cui ser-
veşte această stare? Nu se poate,
vreau să rezolv problema câinilor
comunitari prin lege. La Piteşti e o
fundaţie, care are finanţare germa-
nă. E o doamnă care livrează mân-
care pentru câini în toată Germa-
nia, are un lanţ en-gros şi care îşi
permite să finanţeze acel adăpost
pentru 300 de câini. Dar restul de
2000 sunt pe străzile Piteştiului şi
se înmulţesc. De asta spun, hai-
deţi să dăm legi care trebuie, exact
cum au făcut nemţii şi francezii
după război şi acum fac în conti-
nuare. Să nu ne plângem c ă ne
mănâncă câinii. Eu am spus că mă
ocup din toamnă, dar să am legea
de partea mea.

Craiova resimte lipsa locurilor
de muncă. Poate un primar să le
promită că va oferi posibilităţi de
angajare, care sunt atât de aştep-
tate şi cu care craiovenii pot fi
manipulaţi foarte uşor?

- Investitorii vin numai dacă au
interes. Ce poate să facă un pri-

mar, să facă fabrici şi uzine? Sunt
unii care încă mai cred că aici va
fi o Craiovă industrială. S-a termi-
nat cu industria, suntem în comu-
nitatea europeană, unde sunt alte
legi, alte direcţii pe care trebuie să
le respecţi. Vreau şi un turism ur-
ban mai dezvoltat aici, pentru că
avem ce să arătăm, mai ales că
avem o Universitate şi vin mulţi
care se plimbă pe aici şi care tre-
buie să vadă adevărata faţă a aces-
tui oraş. Asta e soluţia locurilor de
muncă; interesul investitorilor şi tu,
ca primar, să le oferi nişte facilităţi

în limita legii. Industria grea, care
s-a construit pe timpul lui Ceau-
şescu, acum dispare. Şi nu numai
aici, ci peste tot. S-a terminat şi în
Spania, şi în Grecia. Nu-mi doresc
ca tinerii noştri să muncească la
căpşuni, dar să le oferim ceva aici.
Mai cred că o şansă poate fi dez-
voltarea agriculturii, a industr iei
alimentare,  a infrastructurii rutie-
re ş i, cum spuneam, turismul. Nu
poţi să iei marea şi muntele din
ţara asta ş i să pleci cu ele. Uite a
venit Fordul, dar, dacă nu le mer-
ge, s tau un an-doi şi pleacă,  aşa
cum a făc ut Nokia la Cluj. De asta
spun că nu trebuie să ne fie ruşi-
ne să munc im şi în agric ultură, în
sfera serviciilor – barman, portar,
cizmar, tâmplărie. Să dezvoltăm
micile meserii, aşa cum a fost oda-
tă. Deci primarul trebuie să facă
oraşul curat,  sigur ş i un ambient
deosebit. Vreau să f ie Craiova o
grădină a Maicii Domnului aşa
cum a spus Papa Ioan Paul când
a aterizat în România.

Proiectele vor continua în
Craiova?

- Craiovenii ar trebui să ştie că
aici este şi o mare corvoadă, nu
es te c hiar  o plăc ere.  Viaţa mea
strict privată nu prea mai există,
totul e numai aic i. Asta pentru că
eu vreau să f iu un primar respon-
sabil. Înc ă nu s-a inventat sau nu
este momentul unui primar de re-
prezentare, trebuie să f ii un pri-
mar şantierist ca să fac i ceva, să
laşi ceva în urma ta. O să fie alţii,
peste patru sau opt ani,  alţii care

vor sta la cravată şi îi vor repre-
zenta pe craioveni în fel şi fel de
întâlniri. Dar, până atunci, este de
munc ă. Şantier, vreme rea, nin-
soare, trebuie să muncim. Dar mi-
e drag după aceea c ând merg şi
văd când văd ce rămâne şi mă
gândesc  la pasajul suprateran.
Centrul is toric o să fie reprezen-
tativ, o să ne aminteasc ă de seco-
lul trecut. Din păc ate, avem clă-
diri cu bulina roşie care nu sunt
ale primăriei şi nu putem să in-
tervenim. Degeaba vopseşti, dar
la primul cutremur o să fie pro-
bleme.  Dar infrastructura subte-
rană, pavaj, mobilier urban, ilu-
minat artistic o să fie ca afară.
Oamenii se vor s imţi exac t ca
într-un centru istoric  al unei mari
capitale europene. Suntem pe lo-
cul doi la clădir i-monument fiind-
că boierii ac eştia craioveni nu au
fost nişte neica nimeni,  au lăsat
urme adânc i, peste 400 de clă-
diri. Şi vine nu ştiu c ine şi spune
că aic i sunt interlopi. Dar ce Mi-
hai Viteazul e interlop,  Marin So-
rescu e interlop? Craiovenii care
au făcut cinste oraşului şi ţării nu
pot fi interlopi.

Sunteţi un primar atipic şi
aceasta este o calitate pentru care
sunteţi apreciat…

- Unii m-au făc ut lăutar. Da,
ştiu să cânt,  să joc,  râd, plâng,
adică sunt om cu trăir ile mele.
Lumea mă ştie aşa ş i nu pot să
mă duc să mă schimb la 180 de
grade ca lumea să spună apoi că
s-a potolit Solomon... ce frumos
e îmbrăcat, ce frumos vorbeşte.
Nu vreau să fac asta, vreau să fiu
eu până la adânci bătrâneţi. Şi mai
vreau să rămân primarul care tre-

buie să rezolve problema oric ărui
cetăţean, nu să dea mâna pe s tra-
dă de dimineaţă şi până seara. Eu
aşa gândesc şi atunci când îi sun,
oamenii se blochează. Nu sunt
supraom, sunt om ca oricare altul
şi doar întâmplarea a făcut să
ajung aici.

Ce faceţi pe 10 iunie?
- Craiovenii să fie atenţi că, pe

10 iunie, au puterea în mâna lor şi
să vadă cui o încredinţează. La ora
8.30 mă duc la vot ş i după aceea
mă duc la biserică. Duminic ă e
hramul Biseric ii Hagienuş şi se
duce acolo nevastă-mea, iar eu mă
duc la Leamna. Stau la Sf. Litur-
ghie, mă rog pentru toţi, mă duc
acasă la mine la Leamna şi stau
acolo. Nu mă duc prin secţiile de
votare, nu am fost nici ac um 4
ani şi nici acum 8 ani. Stau la Leam-
na ş i aştept. O să vin la primărie
pe la 21.00,  când începe să se în-
cheie votarea şi mă duc acasă. Pro-
babil că pe la ora 2.00 voi fi sunat
să aflu dacă am câştigat sau nu.
Asta e,  cum vrea Dumnezeu şi
cum vor craiovenii.

Dumneavoastră cum vă
doriţi?

-Eu îmi doresc să câştig pentru
Craiova, nu pentru mine, fiindcă
eu am de toate. Înainte nu aveam
nimic şi mă bucuram de viaţă, iar
acum am de toate. Vreau ca acest
oraş să nu îmbătrânească nicioda-
tă, vreau ca oamenii să voteze omul
Antonie Solomon. Şi le promit că
o să mă împac cu toţi duşmanii şi
că nu o să răspund decât la co-
manda socială a craiovenilor. Deci
le spun craiovenilor să voteze cum
le dictează conştiinţa!
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O mostrã de anacronism
este însã acceptarea prezen-
þei numitei Ostafi Stana -  so-
þia candidatului din partea PNL
-  ca locþiitor al preºedintelui

Secþiei de votare nr. 1 Drãnic.
Costel Iancu, la rândul sãu
este membru al Secþiei de vo-
tare nr. 2 Padea. În conformi-
tate cu prevederile exprese

ale Legii 67/2004, mem-
brii biroului electoral nu
pot fi rude sau afini pânã
la gradul doi cu candi-
datul .  Toatã  comuna
Drãnic, de la o margine
la alta, ºtie cã Marian-
Dãnuþ Andrei ºi Costel
Iancu sunt cumnaþi, iar
Ostafi Stana este soþia
primarului în exerciþiu.
ªi locuiesc în acelaºi
imobil. În urma alegeri-
lor locale din 2008 s-a
creat o problemã realã,
cu domiciliul fals, comu-
nicat de Marian-Dãnuþ
Andrei,  câºtigãtor al
scrutinului pentru func-

þia de primar. S-a dat „o solu-
þie de compromis” în cele din
urmã de organele abilitate,
deºi, convingerea cã se minþi-
se n-a putut fi dizolvatã. La
starea de lucruri existentã,
candidatul PSD, Dorin Bor-
can, a fãcut contestaþie cãtre
Biroul Electoral al Circum-
scripþiei nr. 47 Drãnic. Numai
cã nu trebuia sã se ajungã aici.
Faptul cã la Drãnic Marian-
Dãnuþ, ajutat de Costel Iancu,
a distribuit fãinã în cantitãþi im-
portante, gest perceput ca mitã
electoralã, unor alegãtori, nu se
mai pune. Se pune însã altã
problemã, legatã de organiza-
rea alegerilor, ºi dupã toate apa-
renþele, actualul prefect de
Dolj, Elena Costea, este real-
mente depãºitã. Când nu este
depãºitã executã ordinele par-
tidului, care a desemnat-o în

funcþie, ºi e tot aia. Situaþia de
la Drãnic se cunoºtea. Dacã
actualul prefect de Dolj are
„plan” sã scoatã un numãr de
primari, cel puþin egal cu cel de
acum patru ani, s-ar putea sã
reuºeascã. Dar nu ca expresie
a votului popular neinfluenþat,
ºi deplin corect. ªi prin faptul
cã a lãsat impresia cã „n-a se-
sizat” anumite nereguli în com-
ponenþa secþiilor de votare.
Cum rãspunde de buna desfã-

ºurare a alegerilor locale, ºi
promisese acest lucru la insta-
lare, semnalele nu sunt deloc
promiþãtoare. La Drãnic unde
a fost dus inclusiv fostul premier
Cãlin Popescu Tãriceanu sã îl
miruiascã pe candidatul liberal,
de extracþie pedelistã, se joacã
tare. Iuþi de mânã sunt numai
unii. ªi nu mai spunem care. Fi-
indcã ãsta este criteriul de se-
lectare a membrilor din secþiile
de votare. În unele situaþii.

Spre deosebire de alegerile locale
din 2008, actualul primal al comunei
Drãnic, Marian-Dãnuþ Andrei, nu mai
candideazã sub sigla PDL. S-a fãcut
liberal, cum s-a fãcut ºi cumnatul sãu

Costel Iancu, atât de cunoscut prin
pãrþile locului. Cã s-a fãcut liberal
Marian-Dãnuþ Andrei nu este vreun
capãt de þarã, fiindcã a simþit ºi el
din ce parte bate vântul.

Drãnic:  Dor in  Borcan (PSD) înfruntã c lanul  fami l ie iDrãnic:  Dor in  Borcan (PSD) înfruntã c lanul  fami l ie iDrãnic:  Dor in  Borcan (PSD) înfruntã c lanul  fami l ie iDrãnic:  Dor in  Borcan (PSD) înfruntã c lanul  fami l ie iDrãnic:  Dor in  Borcan (PSD) înfruntã c lanul  fami l ie i
actualu lu i  pr imar  Mar ian-Dãnuþ  Andre i  (PNL)actualu lu i  pr imar  Mar ian-Dãnuþ  Andre i  (PNL)actualu lu i  pr imar  Mar ian-Dãnuþ  Andre i  (PNL)actualu lu i  pr imar  Mar ian-Dãnuþ  Andre i  (PNL)actualu lu i  pr imar  Mar ian-Dãnuþ  Andre i  (PNL)

Prin oraºul Segarcea s-au rãspândit în
aceste zile 200 de fiþuici, neasumate, în
care actualul primar, Nicolae Popa, vi-
ceprimarul ºi alþi trei funcþionari din Pri-
mãrie, sunt fãcuþi penali. Martori din
Segarcea au declarat cã în spatele aces-
tei acþiuni de denigrare se aflã candida-
tul PNL la Primãrie, Petre Pantalia.
„Aceste foi volante au fost distribuite de
oamenii candidatului PNL la Primãria
Segarcea, Petre Pantalia. El se face cã
nu ºtie nimic. Ar trebui sã îi fie ruºine.
Cum sã facã el penali pe alþii când are
dosar la judecãtorie? Astfel de gesturi nu
îi fac cinste nici lui ºi nici PNL-ului, iar
asta nu aratã decât josni-
cia la care se pot preta
pentru a ajunge la ciolan”,
a declarat un locuitor al
oraºului Segarcea.

Directorul liceului face
politicã în clasele de cursuri

Primarul Nicolae Popa
nu a vrut sã comenteze
gestul contracandidatului
sãu, spunând cã poliþia ºi
cei de la Parchetul de pe
lângã Judecãtoria Segar-
cea trebuie sã îºi facã da-
toria: „La faþa locului s-au
deplasat cei de la poliþie ºi
de la Parchetul de pe lân-
gã Judecãtoria Craiova
pentru a vedea despre ce

este vorba. Gestul lui Petre Pantalia ºi
al consilierilor sãi nu meritã comentat.
Am încredere cã organele abilitate ale
statului îºi vor face datoria”. Culmea este
cã Petre Pantalia ºi candidaþii la funcþia
de consilieri locali pe lista PNL Georgia-
na Ristea, Iuliana Gegiu ºi Iulian Ristea
au folosit elevi de liceu, care au fost
prinºi în timp ce împrãºtiau fiþuicile. Co-
piii au recunoscut în faþa oamenilor legii
cã cel care i-a pus sã facã acest lucru
este Petre Pantalia. Poliþiºtii au deschis
un dosar penal ºi fac cercetãri în conti-
nuare pentru a stabili cu exactitate cine
este în spatele acestor murdãrii.

„Justiþia se va pronunþa,
este singura”

Era de aºteptat cã Pe-
tre Pantalia va duce o cam-
panie murdarã. Dar ºi di-
rectorul liceului din oraº,
Georgiana Ristea, care a
mers la copiii de clasa a
XII-a ºi le-a spus sã nu
voteze cu Nicolae Popa, ci
cu Petre Pantalia? Con-
form Legii 67/2004 actua-
lizatã este interzisã campa-
nia electoralã în ºcoli, cum

de altfel este in-
terzis sã faci politica vre-unui
partid în instituþiile de învãþã-
mânt. Dar ce aºteptãri sã ai de
la Petre Pantalia, ºi acoliþii aces-
tuia, care este judecat de fals
material în înscrisuri oficiale ºi
uz de fals, tocmai pentru cã a
falsificat o ºtampilã ºi o semnã-
turã pe o adresã cãtre ISJ Dolj,
în care se plângea de neregulile
din ºcolile din Segarcea.  ªi nu o
spunem noi, o spune un procu-
ror de la Parchetul de pe lângã
Judecãtoria Segarcea ºi experþii
criminaliºti, în rechizitoriul trimis
Judecãtoriei Segarcea: „În
urma expertizãrii semnãturii
ºi ºtampilei de pe adresa res-
pectivã s-a concluzionat cã
reprezintã o copie ce repro-

duce o semnãturã executatã de titu-
lar ºi a fost realizatã cu ajutorul teh-
nicii de calcul prin copiere electro-
nicã (scanare, fotografiere) a unei
semnãturi originale împreunã cu im-
presiunea de ºtampilã alãturatã”.
Pentru un om care „pe parcursul ur-
mãririi penale a avut o atitudine ne-
sincerã” ºi care „a mai fost cercetat
ºi condamnat penal, însã în prezent
este reabilitat” ne aºteptam la lucruri
ºi mai rele. Mai are timp la dispoziþie,
pentru cã nu s-au încheiat alegerile. Însã
întrebarea pentru Petre Pantalia este ur-
mãtoarea: Când ai primul termen de ju-
decatã? Pentru cã ce face acum Petre
Pantalia, este doar gargarã cu apã rece,
sã vedem ce vor spune judecãtorii, pen-
tru cã aºa cum spune chiar el „Justiþia
se va pronunþa,este singura”.

Liberalii doljeni  nu au mânã bunã la ales
candidaþi pentru funcþia de primar. Asta ºi
pentru cã ºi-au îndreptat privirea exclusiv
în curtea PDL Dolj, ºi au racolat toate ciu-
rucurile, veºnici candidaþi ºi niciodatã în-
vingãtori. Cel mai grãitor exemplu este cel
al oraºului Segarcea, unde PNL Dolj l-a

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Petre Pantalia când ai primul termen de judecatã?Petre Pantalia când ai primul termen de judecatã?Petre Pantalia când ai primul termen de judecatã?Petre Pantalia când ai primul termen de judecatã?Petre Pantalia când ai primul termen de judecatã?
luat de la democrat-liberali pe Petre Pan-
talia, cu tot cu dosar penal, în care este
judecat de fals material în înscrisuri ofi-
ciale ºi uz de fals, ºi care se aflã pe masa
judecãtorilor de la Judecãtoria Segarcea
„în vederea judecãrii cauzei”. ªi cu toate
acestea el îi face penali pe alþii.
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Dacã înainte de începerea lucrã-
rilor de modernizare ºi reabilitare,
pacienþii stãteau câte doi în pat,
unitatea medicalã din oraºul Dãbu-

leni a fost dotat cu 80 de paturi ºi
beneficiazã de o secþie de medici-
nã internã, o secþie de boli infec-
þioase, un compartiment de obste-
tricã-ginecologie, un compartiment
pentru nou-nãscuþi, compartiment
pentru pediatrie, compartiment de
chirurgie generalã, compartiment
ATI, sãli de operaþie, dispensar
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TBC, centru de sãnãtate mintalã,
laborator de analize medicale ºi la-
borator de radiologie ºi imagisticã
medicalã.

Dotãri de 1.200.000
de euro

Înainte de tãierea panglicii inau-
guralã, preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Ion Prioteasa, a afir-
mat cã, faþã de alte judeþe, în Dolj
s-a construit un spital nou, nu s-a
închis. “Suntem la Dãbuleni, într-

un loc care ne este foarte drag ºi
pentru care ne-am bãtut, care a
rezistat la toate presiunile din aceas-
tã perioadã în care au dispãrut sute
de spitale. Faþã de alþii, noi con-
struim un spital nou, nu-l închi-
dem. Am dorit sã arãtãm tuturor
cã a mai apãrut ceva nou în jude-
þul Dolj, este vorba de o investiþie
de peste 1.200.000 de euro. Noi
am dorit sã dãm startul ºi sã se
poatã lucra în aceastã secþie pe
care o inaugurãm astãzi ºi
cãreia puteam sã-i dãm
drumul de mai mult timp,
dar a trebuit sã trecem de
licitaþii ºi tot ce trebuie
pentru achiziþionarea de
mobilier ºi ustensile, iar
acum suntem în sfârºit
gata. Acest spital care ri-
valizeazã acum cu multe
spitale, este dotat cu tot ce
trebuie sã aibã o unitate
medicalã ºi deserveºte
75.000 de oameni din
zonã. Ideea de a face acest
spital a luat naºtere în urma unei
vizite aici, în timpul cãreia am vã-
zut cã femeile gravide stãteau în-
grãmãdite într-o secþie, atunci am
zis cã trebuie schimbat ceva. Aºa
am creat ºi locuri de muncã. Dis-
cuþii au fost, fel ºi fel, dar vreau
sã spun cã noi am vrea sã þinem
toate spitalele deschise, cã nu noi
le-am închis. Noi doar ne-am apã-
rat teritoriul”, a declarat preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa.

“Oraºul Dãbuleni
are noroc de
oameni gospodari”

Prezent la eveniment, Mircea
Geoanã, senator de Dolj ºi preºe-
dintele Comisiei de Politicã Exter-
nã a Senatului, a felicitat autoritã-
þile judeþene pentru investiþia fãcu-
tã la Spitalul de la Dãbuleni. Aces-
ta e de pãrere cã mulþi români, în
special cei care trãiesc în oraºe
mici sau în mediul rural, “sunt vã-
duviþi de servicii publice de mini-
mã calitate “Trecând prin Dãbu-
leni ºi vãzând oamenii, mai tineri
sau mai bãtrâni, m-am gândit cât
de greu este pentru oamenii care
trãiesc în oraºele mai mici sau în
mediu rural din România. Sunt vã-
duviþi de servicii publice de mini-
mã calitate, cu sistem de sãnãtate
ºi de educaþie care în ultimii ani din
pãcate s-a degradat, ºi cu o mulþi-
me de cadre medicale care aleg sã

meargã în alte þãri pentru a-ºi atin-
ge un minim de decenþã profesio-
nalã, familialã, de venituri ºi de res-
pect. Între 2007 ºi 2010, 16.100
de cadre medicale din România au

ales sã emigreze. Este o situaþie de
un dramatism care implicã mãsuri
energice la nivel local, judeþean ºi
guvernamental. Am fost alãturi de
domnul preºedinte Ion Prioteasa ºi
domnul primar Nicolae Drãgoi, în
încercarea de a sprijini acest oraº
cu rezonanþã dincolo de graniþele

judeþului Dolj. Dãbuleniul este un
loc care de-a lungul istoriei ºi-a
clãdit un renume la nivelul întregii
naþiuni. Un oraº care a avut mare-
le avantaj de a avea oameni gospo-

dari, ºi nu o spun din mo-
tive electorale, dar a fost
un mare noroc cã domnul
Ion Prioteasa este preºedin-
tele Consiliului Judeþean
Dolj. Este un om serios,
care þine la treaba fãcutã
ºi la oameni, care cu mo-
destie ºi cu cinste a reuºit
sã drãmuiascã puþinii bani
pe care judeþul i-a avut,
acolo unde într-adevãr
conteazã. Vreau sã adresez
un mesaj cãtre cadrele me-
dicale ºi cãtre conducerea
de aici: aveþi astãzi condiþii

mai bune din punct de vedere pro-
fesional ºi material. Vreau sã vã rog
sã aveþi aceeaºi dragoste ºi pasiu-
ne faþã de oamenii din întreaga
zonã. Vreau sã le daþi oamenilor
ºansa de a avea acces la servicii
medicale mai bune”, a declarat
Mircea Geoanã.

Mircea Geoanã, senator de Dolj:
“Vom continua cu toþii sã vã sprijinim, sã dezvoltãm servicii medicale

în întregul judeþ ºi sunt convins cã echipa Ion Prioteasa ºi Nicolae Drãgoi
va face lucruri bune în continuare. Sunt convins cã noul guvern se va
apleca cu mult mai multã atenþie, în comparaþie cu guvernele precedente,
faþã de problema acutã a sãnãtãþii populaþiei României. Sunt convins cã
noul guvern ºi noul prim-ministru vor înþelege cã este un ceas al adevã-
rului în sãnãtatea din România”.
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Nicolae Drãgoi, primarul oraºului Dãbuleni
“Sunt mândru cã sunt primarul oraºului Dãbuleni, mai ales cã spitalul

de aici nu s-a închis, aºa cum s-a întâmplat în alte pãrþi. Am primit sprijin
atât de la domnul preºedinte Ion Prioteasa, cât ºi de la domnul senator
Mircea Geoanã. Ne mândrim cu spitalul modern pe care îl avem aici, mai
ales cã unele spitale din Craiova chiar ne-au zis cã nu au aparaturã ca a
noastrã. Mai sunt multe de fãcut, vrem sã depãºim ºi spitalul de Urgenþã
din Craiova, am încredere în domnul Ion Prioteasa. De la Dãbuleni, pa-
cienþii nu pleacã la Craiova decât în cazuri deosebite, problemele sunt
rezolvate repede, iar oamenii nu mai cheltuie nici bani pe drum. Trebuie
sã credeþi în mine, ºi sã fiþi sigur cã dacã mã alegeþi pentru încã un
mandat voi fi alãturi de oamenii mei”.

Ileana Maricuþoiu, directorul Spitalului
Orãºenesc “Aºezãmintele Brâncoveneºti”

din Dãbuleni:
“Îi mulþumim domnului preºedinte al Consiliului Judeþean Dolj, Ion

Prioteasa, pentru cã din iniþiativa dumnealui s-a ridicat aceastã con-
strucþie care va dãinui peste ani ºi este pentru societate ºi pentru oa-
meni. Dacã apãrea aceastã clãdire, spitalul era desfiinþat. Unitatea medi-
calã se încadreazã în clasificarea a IV-a ºi oferã servicii medicale de cali-
tate pentru toþi pacienþii care se adreseazã acestui spital.”
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- Aþi avut o campanie elegantã, în
care v-aþi prezentat soluþiile pentru îm-
bunãtãþirea situaþiei din judeþ. Care
sunt, concret, aceste soluþii?

- Avem de rezolvat o problemã profun-
dã a judeþului, aceea a locurilor de mun-
cã. Au existat multe promisiuni în acest
sens, dar investitorii, mari sau mici, au în-
târziat sã aparã. Am propus dezvoltarea

Parcului Industrial în municipiul Craiova
ºi oraºele judeþului Dolj pentru crearea
locurilor de muncã prin susþinerea mediu-
lui de afaceri ºi atragerea de investitori
strãini, dar ºi construirea de spaþii de pro-
ducþie cu utilitãþi pentru dezvoltarea afa-
cerii investitorilor locali.

- O problemã importantã în judeþul
Dolj este lipsa de susþinere a agricul-
torilor. Poate redeveni Doljul un judeþ
reprezentantiv în acest domeniu?

- Pentru a reuºi sã facem acest lucru,
trebuie sã avem un alt tip de abordare,
fermierii trebuie încurajaþi sã dezvolte o
afacere profitabilã, nu sã rãmânã la sta-
diul de agriculturã de subzistenþã. Cred
cã reuºim doar acordând consultanþã gra-
tuitã pentru fermierii doljeni pentru achi-
ziþia de utiliaje, înfiinþarea de centre pen-
tru prelucrarea produselor de origine ve-
getalã ºi animalã, construcþia de solarii,
înfiinþarea de livezi, culturã de viþã-de-vie.
Evident, trebuie sã avem grijã ºi de in-
frastructura din acest domeniu, prãduitã
imediat dupã Revoluþie. Reabilitarea sis-
temelor de irigaþie existente ºi înfiinþarea

de sisteme noi sunt singurele mãsuri care
ne pot ajuta sã nu depindem de vreme ºi,
în plus, trebuie sã ocrotim culturile prin
amplasarea unor perdele de protecþie.

- Sãnãtatea ne doare. Mulþi doljeni
se plâng de serviciile de proastã calita-
te ºi de lipsa dotãrii minime în spitale.

- Prima noastrã grijã în acest domeniu
este Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, unde investiþiile au fost pânã
acum minime. Aceastã unitate trebuie
modernizatã din temelii. Trebuie sã rea-
bilitãm saloanele, sãlile de operaþii, sã le
dotãm cu aparaturã medicalã ºi sã ame-
najãm parcul din curtea interioarã. Evi-
dent, vom colabora cu administraþiile
publice locale ºi vom susþine moderniza-
rea spitalelor din judeþ: Calafat, Filiaºi,
Bãileºti, Segarcea, Bechet ºi Dãbuleni,
cãrora le vom asigura o dotare la stan-
darde europene.

- Multe ºcoli din zonele rurale sunt
departe de standardele europene, au
closete în fundul curþii. A neglijat acest
judeþ educaþia?

- E nevoie în primul rând de reabilitarea

grãdiniþelor, ºcolilor ºi liceelor prin lucrãri
de calitate. Nu putem pune termopane la
ºcoli care nu beneficiazã de apã curentã
sau de canalizare, iar aceste ºcoli trebuie
dotate cu mobilier, calculatoare, dar ºi ac-
ces la internet. Trebuie sã preþuim bunul
nostru cel mai de preþ: tinerii care au dat
dovadã de performanþã, prin acordarea de
burse ºi premii, iar celorlalþi trebuie sã le
acordãm ºansa gãsirii unui loc de muncã
prin corelarea planurilor de învãþãmânt ºi
a curiculei cu cerinþele de pe piaþa muncii.

- Despre infrastructurã ce ne puteþi
spune...?

- În primul rând, Consiliul Judeþean are
datoria de a sprijini primarii în proiectele
de reabilitare a drumurilor pe care vor sã
le implementeze. E foarte greu sã susþii
un astfel de proiect când ai la dispoziþie
extrem de puþini bani la bugetul local, mai
ales în cazul localitãþilor sãrace. În al doi-
lea rând, e nevoie sã aducem civilizaþia în
cele mai îndepãrtate comune ale judeþului
prin introducerea apei ºi a canalizãrii, dar
ºi prin extinderea reþelei de alimentare cu
gaze din judeþ.

Cu doar câteva zile înainte de alegerile
locale, ªtefan Stoica, candidatul PDL la
funcþia de preºedinte al Consiliului Jude-

„E nevoie sã aducem civilizaþia în cele„E nevoie sã aducem civilizaþia în cele„E nevoie sã aducem civilizaþia în cele„E nevoie sã aducem civilizaþia în cele„E nevoie sã aducem civilizaþia în cele
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Viceprimarul Craiovei Mãrini-
cã Dincã a explicat cum vede
dezvoltarea oraºului, subliniind
importanþa sprijinului acordat
investitorilor locali ºi a firmelor
care vor sã vinã la Craiova.

Pe tot parcursul campaniei
electorale aþi avut câteva

proiecte pe care v-ai bazat.
Existã unul prioritar?

Prioritatea mea este omul ºi
cred cu tãrie cã ceea ce vor oa-
menii este un oraº de bun-simþ,
un oraº civilizat. Principalele
probleme reclamate de oameni
sunt infrastructura proastã ºi
câinii maidanezi, iar eu am dat
soluþii pentru ambele. Mi-am
fãcut socotelile în funcþie de ci-
fre, nu de ceea ce vor sã audã
oamenii ºi cred cã aºa am câºti-
gat cetãþenii de partea mea. Am
prezentat craiovenilor
un proiect cu adevãrat
fezabil pentru rezolva-
rea problemei câinilor
maidanezi ºi aproape
30.000 de craioveni mã
susþin. Cred cã acest
lucru vorbeºte de la
sine despre nevoia Cra-
iovei de a scãpa de
aceastã problemã. O
altã problemã este cea
a infrastructurii care
lasã de dorit ºi am arã-
tat cã trebuie sã ne în-
dreptãm atenþia asupra
cartierelor mãrginaºe,
folosindu-ne de banii
economisiþi de la buge-
tul local. În plus, avem
nevoie de o gestionare
mai bunã a proiectelor

existente, pentru cã am vãzut lu-
crãri de proastã calitate în oraº,
drumuri sparte la câteva luni
dupã asfaltare. E un lucru care
trebuie sã înceteze!

Vorbiþi de câini comunitari
ºi infrastructurã dar v-aþi

axat discursul pe atragerea
investitorilor ºi pe crearea

de locuri de muncã.
Lipsa locurilor de muncã este

cea mai gravã problemã a Cra-
iovei în momentul de faþã. Nu
a existat niciodatã la Primãria
Craiovei un plan pentru atrage-
rea investitorilor ºi acest lucru
s-a vãzut în dezvoltarea noas-
trã. Firme importante s-au dus
la Balº, Slatina sau Caracal,
când puteau rãmâne aici. Tre-
buie sã facem locuri de muncã
pentru craioveni! Poate cã pri-
marul nu poate crea locuri de

muncã în mod direct, dar are
puterea de a acorda facilitãþi
fiscale care sã dea încredere
oricãrui investitor cã autorita-
tea localã vrea ºi poate sã adu-
cã firme în oraº. Craiova are
nevoie disperatã sã dea încre-
dere investitorilor cã pot sã se
aºeze aici, cã nu le va cere ni-
meni mitã. Este ºi motivul pen-
tru care am propus un pachet
de trei mãsuri care vizeazã atât

Sondajul efectuat sãptãmâna trecutã de Asociaþia Tinerilor Sociologi din Craiova aratã cã peste trei sferturi din
electoratul craiovean este dispus sã meargã la vot la alegerile de duminicã. Opþiunile alegãtorilor în ce priveºte

funcþia de primar al Craiovei merg cãtre principalii candidaþi. Potrivit sondajului, 30,9% dintre craioveni ar vota cu
actualul primar Antonie Solomon la alegerile din 10 iunie, în timp ce 28,1% susþin cã ar vota cu Mãrinicã Dincã,

candidatul PDL. Lia Olguþa Vasilescu, candidatul USL, ar obþine doar 20,3% dintre voturile exprimate.

Viceprimarul Dincã ar obþine 28% din sufragii

atragerea investitorilor în Cra-
iova, cât ºi îmbunãtãþirea situa-
þiei celor care sunt deja în oraº:
crearea de parcuri industriale,
acordarea unor facilitate fiscal
firmelor de producþie sau IT pe
o perioadã de patru ani ºi redu-
cerea cu 5% a impozitelor pen-
tru firme ºi cetãþeni în 2013.

Cum vedeþi Craiova
dupã 10 iunie?

Sunt optimist ºi cred cã vom

vedea proiecte de perspectivã,
o altã viziune ºi, mai mult de-
cât atât, vom învãþa o lecþie pe
care alte oraºe mari din þarã ºi-
au însuºit-o deja: aceea a pri-
mirii investitorilor. Firmele sunt
cele care susþin nivelul de trai
în Craiova dar ºi bugetul local.
Cu cât avem mai multe firme,
cu atât Primãria va fi mai bo-
gatã ºi va putea face mai multe
investiþii.

þean Dolj, a vorbit deschis despre o serie
de probleme ale judeþului ºi soluþiile pe
care le-a gãsit pentru rezolvarea lor.
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Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a par-
ticipat, miercuri seara, la lansa-
rea candidatului PSD la Primã-
ria Siliºtea Crucii, Octavian Cis-
maru, ocazie cu care a stat de

Ion Prioteasa, interesat de dezvoltareaIon Prioteasa, interesat de dezvoltareaIon Prioteasa, interesat de dezvoltareaIon Prioteasa, interesat de dezvoltareaIon Prioteasa, interesat de dezvoltarea
comunei Siliºtea Cruciicomunei Siliºtea Cruciicomunei Siliºtea Cruciicomunei Siliºtea Cruciicomunei Siliºtea Crucii

Preºedinþia danezã a UE a prezentat
un “pachet de negociere complet”, un
cadru în care statele membre sã nego-
cieze calea spre un acord politic cu pri-
vire la cheltuielile Uniunii Europene ºi a
resurselor în urmãtorii ºapte ani.

Marian-Jean Marinescu MEP, vice-
preºedinte al Grupului PPE ºi responsa-
bil de buget ºi politici structurale, a de-
clarat cu privire la prioritãþile Parlamen-
tului cã: “Raportul condus de cãtre co-
legul meu, Salvador Garriga Polledo
MEP, care a fost adoptat la 8 iunie 2011,
este poziþia de negociere a Parlamentu-
lui European pe noul CFM. Nu vom fi
în mãsurã sã îndeplinim obiectivele po-
litice ale UE fãrã un buget solid si raþional,
orientat spre investiþii.... “.  Vicepreºedinte-
le PPE este de pãrere cã UE va trebui sã
înceapã sã discute despre cifre dupã vacan-
þa de varã. “Dacã vrem sã avem un acord
privind noul CFM înainte de sfârºitul aces-
tui an, avem nevoie sã vorbim despre cifre.
De asemenea, este important ca puterile le-
gislative ale Parlamentului European, prevã-
zute în tratate, sã fie respectate în timpul
negocierilor privind politicile viitoare ale UE

legate de CFM. Parlamentul European nu va
permite sã fie trecut cu vederea”, a mai spus
Marian-Jean Marinescu. Preºedintele Daul,
a ridicat o altã problemã importantã: “Gru-
pul PPE va insista ca sa se ajunga la un acord
politic referitor la sistemul de resurse pro-
prii. Taxa pe tranzacþiile financiare ºi un noul
sistem de TVA din UE sunt niste posibilitati
clare. Adresãm Consiliului un apel pentru
progres pe aceastã temã.”

MARGA BULUGEAN

„Urmãtorul Cadru Financiar
Multianual ar trebui sã fie orientat

spre investiþii ºi flexibilitate“

Europarlamentarul Marian-Jean Marinescu :

Joseph Daul,
preºedintele Grupului EPP :

“Bugetul Uniunii Europene trebuie sã
joace un rol strategic. Acest CFM trebuie
sã furnizeze o valoare adãugatã prin in-
vestiþii ce stimuleaza creºterea. CFM tre-
buie sã permitã, de asemenea flexibilita-
te, astfel încât UE sã poatã sã reacþioneze
ºi sã canalizeze fonduri dupã caz”.

Preºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj,
Ion Prioteasa, a fost
prezent, joi, la lansa-
rea pentru un nou
mandat de primar al
lui Florea Grigorescu,
candidat din partea
USL la Primãria Urzi-
cuþa, eveniment la
care au participat câ-
teva sute de persoane.
Ion Prioteasa, candi-
dat din partea USL la
preºedinþia Consiliului
Judeþean Dolj, le-a
cerut localnicilor pre-
zenþi la manifestare
sã-l voteze pentru un nou mandat pe ac-
tualul primar al comunei Urzicuþa, Florea
Grigorescu, întrucât a dovedit cã este un
om gospodar, care a reuºit sã-ºi ducã la
bun sfârºit angajamentele asumate în urmã
cu patru ani. „Vin la Urzicuþa nu în calita-
te de preºedinte al Consiliului Judeþean
Dolj, ci mai degrabã în calitate de prieten
al primarului Florea Grigorescu. Vin aici
la un om absolut special ºi plec de aici în-
cãrcat mereu de energie pozitivã. Prima-
rul Grigorescu este exemplul clar al omu-
lui care sfinþeºte locul. Poate cã între dum-
neavoastrã se gãsesc oameni care nu îl mai
vor pe Florea Grigorescu la primãrie, poate
cã sunt deja obiºnuiþi cu el ºi se întreabã
când pleacã din primãrie ca sã vinã altci-
neva. Dar vã spun un singur lucru, du-
ceþi-vã ºi plimbaþi-vã ºi în alte comune din
Dolj ºi o sã constataþi câte lucruri s-au
fãcut în localitatea dumneavoastrã. De ace-
ea vã spun cu toatã dragostea sã-i oferiþi
toatã încrederea dumneavoastrã în el ºi
sã-l votaþi pentru un nou mandat”, a de-
clarat preºedintele Consiliului Judeþean Dolj
ºi candidat din partea USL pentru un nou

mandat, Ion Prioteasa.

“Îmi doresc sã dezvolt localitatea”
La rândul sãu, candidatul USL la Pri-

mãria Urzicuþa, Florea Grigorescu, a afir-
mat: „Ce ar putea sã vã mai spunã un om
care prin votul dumneavoastrã este primar
de 20 ani. Un primar în funcþie nu trebuie
sã-ºi facã campanie electoralã, pentru cã
faptele vorbesc pentru ei. Sunt bucuros
cã alãturi de dumneavoastrã am fãcut lu-
cruri care pãreau incredibile în urmã cu
câþiva ani. Împreunã am renovat ºcolile,
dispensarele, am fãcut drumurile. Dacã nu
aº fi simþit cã aceastã comunitate are ne-
voie de mine, cã nu aº fi fãcut lucruri de
care sã fiu mândru, nu aº mai fi candidat
pentru un nou mandat. Vreau sã lucrez
împreunã cu domnul Ion Prioteasa, pre-
ºedintele care ne-a ajutat foarte mult în
aceºti ani de opoziþie. Îmi doresc sã dez-
volt localitatea ºi vã cer votul pe 10 iunie.
Sã fiþi alãturi de mine, de echipa pe care o
propun pentru consiliul local, de domnul
Ion Prioteasa ºi de echipa dumnealui pen-
tru Consiliul Judeþean”.

Candidatul PSD de la Urzicuþa,
susþinut de Ion Prioteasa

vorbã cu câteva sute de local-
nici despre dezvoltarea comu-
nei în urmãtorii patru ani.  “Sunt
astãzi aici din respect faþã de
dumneavoastrã. Este un judeþ
mare ºi foarte greu sã te împarþi

peste tot, dar am venit
sã-l sprijin pe primarul
Octavian Cismaru de
care mã leagã o lungã
prietenie. Omul pe care
îl susþin ºi îl sprijin este
Octavian Cismaru,
omul care nu m-a dez-
amãgit niciodatã. În lo-
calitatea dumneavoas-
trã dacã s-a mai fãcut
ceva, atunci s-a fãcut
pentru cã eu cu prima-
rul Cismaru am format
o echipã. Bani au fost
puþini, pentru cã am
fost în opoziþie. Pentru
cã nu am fost portoca-
lii, noi nu am primit nici-
un fel de ban. Din bru-
ma de bani pe care con-
siliul judeþean a avut-o,
o parte s-a îndreptat
cãtre Siliºtea Crucii. Ar
trebui sã vã uitaþi ºi în

alte localitãþi, pentru cã atunci
l-aþi preþui mai mult pe cel care
v-a fost aici primar. Vreau sã
vã spun cã prietenul meu Octa-
vian Cismaru vine la mine me-
reu ºi îmi spune sã mã uit cãtre
comuna Siliºtea Crucii sã mai
facem ºi drumul spre Urzicuþa,
sã facem ºi alimentarea cu apã,
ºi canalizarea. De asta þin eu la
el. Este preocupat de binele co-
munitãþii care l-a trimis la pri-
mãrie”, a declarat preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj ºi can-
didat din partea USL la un nou
mandat, Ion Prioteasa.

La rândul sãu, primarul co-
munei Siliºtea Crucii ºi candi-
dat din partea PSD pentru un
nou mandat, Octavian Cismaru,
a declarat: “La încheierea man-
datului ne prezentãm în faþa
dumneavoastrã sã facem un bi-
lanþ al activitãþii noastre de pa-
tru ani. Încã de la începutul man-
datului am reuºit sã aducem ilu-
minatul public în toatã comuna,
sã pietruim 14 kilometri de
drum, sã facem legãtura aceasta
între Siliºtea Crucii ºi comuna
Cioroiaºi, sã asfaltãm strãzi co-

munale. Tot la reuºite putem
bifa reabilitarea cãminului cul-
tural, a dispensarului uman, a
primãriei noastre. De aseme-
nea, am fãcut un parc ºi am în-
fiinþat o piaþã ºi o farmacie. Sunt
opt ani de opoziþie care ºi-au pus
amprenta asupra dezvoltãrii co-
munitãþilor conduse de primari
PSD. În continuare, pentru vii-
torii patru ani ne propunem pie-
truirea a cinci kilometri de drum

comunal, sã asfaltãm 3,5 kilo-
metri de drum, sã reabilitãm pia-
þa, monumentul istoric, sã fina-
lizãm canalizarea ºi sã dãm în
folosinþã sistemul de alimenta-
re cu apã. Dacã vreþi sã conti-
nuãm dezvoltarea comunei
noastre, este necesar ca pe 10
iunie sã mã votaþi pe mine ºi
echipa mea de consilieri PSD,
pe Ion Prioteasa ºi echipa dum-
nealui de consilieri USL”.
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- Plăcerea  lui  Popescu este să
creeze al tora  nep lăceri .

Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuşi” serbează
141 de ani de existenţă

Pagină realizată de CARMEN RUSAN

Elevii şi profesorii Colegiu-
lui Tehnic de Arte şi Meserii
„Constantin Brâncuşi” din
Craiova sărbătoresc astăzi 141
de ani de la înfiinţarea acestei
unităţi de învăţământ. Festivi-
tatea omagială se deschide la
ora 10.30 cu un scurt moment
despre istoricul şcolii în care a
învăţat chiar cunoscutul
sculptor din satul Hobiţa,
judeţul Gorj, Constantin
Brâncuşi. Programul acestei
zile este foarte încărcat de
activităţi. Vor avea loc dezba-
teri despre „Valori europene şi
valori româneşti”, cuprinse în
proiectul Eurociteen, care se
vor încheia şi cu vernisajul

unei expoziţii realizate de
elevii brâncuşieni împreună cu
cei de la Colegiul Naţional
„Fraţii Buzeşti”.

De asemenea, este anunţată
lansarea unui nou număr al
revistei şcolii „Coloana
infinită” în care sunt consem-
nate activităţile şi rezultatele
bune ale elevilor, ce vor fi
răsplătiţi cu premii.

 Cei mai pricepuţi liceeni în
arta culinară au pregătit o
expoziţie specială cu preparate
făcute de ei. Nu lipsesc nici
concursurile şcolare. Progra-
mul festiv se va încheia cu
două competiţii „Asul volanu-
lui” şi „Îţi sar în ajutor”.

Consiliul Judeţean Dolj şi Mu-
zeul Olteniei Craiova organizează
sâmbătă, 9 iunie, între orele 9 şi
17, Ziua Porţilor Deschise la Sec-
ţia Istorie-Arheologie a Muzeului
Olteniei, prilej cu care publicul cra-
iovean, şi nu numai, este invitat să
viziteze clădirea, recent renovată,
a Secţiei Istorie-Arheologie din ca-

Clădirea restaurată a Muzeului Olteniei
îşi aşteaptă primii vizitatori

drul Muzeului Olteniei, aflată pe
strada Madona Dudu, vis – a – vis
de Biserica Madona Dudu.

Vizitatorii vor avea ocazia să
admire elementele de arhitectură,
restaurate, ale spaţiilor interioare,
dar să şi aprecieze echipamentele
moderne care vor contribui la con-
servarea patrimoniului cultural. În

sala C. S. Nicolăescu-Plopşor, va
fi prezentată o foto-expoziţie în care
imaginile vor ilustra procesul de
renovare al clădirii după principiul
„înainte, în timpul şi după restau-
rare”. De asemenea, tot în cadrul
acestei manifestări, se vor afla câ-
teva fotografii sugestive referitoa-
re la viitoarea expoziţie permanen-
tă ce va fi găzduită de această clă-
dire monument istoric.

S-au terminat investiţiile
începute în 2009

În octombrie 2009, a început
proiectul “Consolidare,  Restaura-
re şi Modernizare la Sec ţia de Is-
torie-Arheologie a Muzeului Ol-
teniei Craiova” f inanţat prin Pro-

gramul Operaţional Regional,  Axa
prioritară 5 ”Îmbunătăţirea in-
frastructurii de transport regio-
nale ş i locale”,  Domeniul de in-
tervenţie 5.1 ”Reabilitarea şi va-
lorificarea durabilă a patrimoniu-
lui c ultural, prec um şi crearea/
modernizarea infras truc turilor
c onexe”.  Construc ţia a trecut
printr-o res taurare totală, c are s-
a aliniat la standardele actuale în
muzeologie şi s-a integrat în cir-
cuitul turismului c ultural local şi
regional prin valorif icarea poten-
ţialului de c are dispune.

Cons iliul Judeţean Dolj s-a im-
plic at activ în susţinerea patr imo-
niului cultural, investind direc t în
acest obiectiv prin fonduri proprii,

dar şi prin implic area în derularea
proiectelor pentru atragerea fon-
durilor europene.  S-au realizat în
cel mai scurt timp reabilitări de clă-
diri, conservarea patr imoniului
cultural, dar si c reşterea nivelului
de atractivitate turistic ă în regiu-
nea Oltenia.   Patrimoniul muzeu-
lui este alcătuit din colecţii arheo-
logice şi istoric e care pun în va-
loare istoria Craiovei şi istoria ro-
mânilor din antichitate până în pre-
zent. Colec ţiile istoric e provin ca
urmare a donaţiilor familiilor
Aman, Cornetti, a iubitorilor  de
cultură ş i a ac hiziţiilor realizate.
Muzeul Olteniei deţine un impor-
tant fond de carte veche româ-
neasc ă şi străină.

Inspectoratul Şcolar Judeţean
Dolj are o nouă conducere
formată din inspectorul şcolar
general Georgică Bercea –
Florea  şi un inspector şcolar
general adjunct –  Luminiţa
Viorica Cristina Popescu,
numiţi cu detaşare în interesul
învăţământului până la organiza-
rea concursului, după cum se
specifică în ordinele emise de
Ministerul Educaţiei, Cercetării
Tineretului şi Sportului 4.378/
06.06.2012 şi respectiv 4.379/
06.06.2012.

 Instalarea în funcţii a fost
făcută, ieri, la prânz de prefec-
tul judeţului Dolj, Elena Costea,
care a anunţat astfel, încheierea
mandatului inspectorului şcolar
general Mihaela Cristiana
Moţăţeanu şi a adjuncţilor săi
Alexandru Gâdăr şi Cătălin
Spiridon. Totodată, prefectul
judeţului a precizat că noua
echipă se va completa cu încă
un adjunct în zilele următoare.

S-a schimbat conducerea
Inspectoratului Şcolar Judeţean Dolj

Prima misiune a noii echipe -
bacalaureatul

Actualul inspector şcolar
general, Georgică Bercea –
Florea, este profesor de Istorie
la Grupul Şcolar Malu Mare şi a
mai fost la conducerea ISJ Dolj
în perioada mai-octombrie 2009.
De altfel şi adjuncta sa, Lumini-

ţa Popescu, profesor de Mate-
matică la Colegiul Naţional
„Carol I”, a fost inspector
şcolar general, dar şi inspector
şcolar general adjunct în
perioada 18 ianuarie 2008 – 12
mai 2009.

Noua conducere a Inspecto-
ratului Şcolar Judeţean Dolj

intră direct în activităţile de
organizare a examenelor de
absolvire, care vor debuta chiar
de săptămâna viitoare. „Sunt
conştient de responsabilitatea
care revine acestei funcţii. Este
o perioadă în care Inspectoratul
Şcolar Judeţean Dolj este o
instituţie vie, deoarece se află în
plin proces de derulare cu toate
etapele care ţin de bacalaureat,
admitere, certificat de compe-

tenţe profesionale. Mesajul pe
care îl transmit este unul de
pace, de colaborare şi profesio-
nalism atât pentru instituţia
Inspectoratului Şcolar, cât şi
pentru unităţile şcolare. Această
schimbare nu trebuie să afecte-
ze bunul mers al procesului
educaţional pentru că înainte de
toate suntem dascăli”, a precizat
inspectorul şcolar general
Georgică Bercea Florea.

Georgică Bercea –
Florea
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 Craioveanul Ionuþ Cristian ªercãu, de
32 de ani, a fost oprit de un ofiþer al Poliþiei
Balº, pe 7 aprilie 2004, dupã un incident de
trafic. Tânãrul, care era în maºinã cu fra-

Peste 350 de jandarmi din ca-
drul Inspectoratului de Jandarmi
Judeþean Dolj ºi Grupãrii de Jan-
darmi Mobile Craiova, împreunã
cu poliþiºti din cadrul IPJ Dolj,
Poliþia Localã Craiova ºi reprezen-
tanþi ai ISU Dolj vor asigura mã-
surile de ordine publicã astãzi, în-
cepând cu ora 19.00, în Piaþa „Mi-
hai Viteazul”, cu ocazia desfãºurã-
rii spectacolului Romanian Music
Awards ºi începând cu ora 21.00,
pe stadionul „Ion Oblemenco” din
Craiova, pe timpul Galei Local
Kombat „Bodyguard”. Reprezen-
tanþii Jandarmeriei au anunþat cã,
pe stadion, participanþilor nu li se

Trei dintre persoanele vizate de
acþiunea desfãºuratã miercuri dimi-
neaþã, în Slatina, de poliþiºtii ºi pro-
curorii de crimã organizatã români,
împreunã cu delegaþia francezã, for-
matã dintr-un judecãtor, un procu-
ror ºi poliþiºti Europol, au fost aresta-
te în baza mandatelor europene de
arestare emise de magistraþii fran-
cezi. Aceºtia au participat la audie-
rea suspecþilor, desfãºuratã la se-
diul DIICOT – Biroul Teritorial Olt,
iar la final au emis mandatele
pe numele lui Toni Curt, de 29
de ani, George Cosmin Memet
zis Gore, de 28 de ani, ºi Iu-
lian Anghel, de 29 de ani, toþi
din Slatina. Reamintim cã po-
liþiºtii BCCO Craiova ºi SCCO
Olt, sub coordonarea procu-
rorilor DIICOT – Biroului Te-
ritorial Olt, împreunã cu dele-
gaþia francezã, au descins,
miercuri dimineaþa, la locuin-
þele a nouã slãtineni suspectaþi

Reþetele medicale pe hârtie vor
deveni, astfel, doar o amintire, lã-
sând locul celor în format electro-
nic. Odatã cu trecerea la acest tip
de prescripþie se aºteaptã o schim-
bare profundã în sistemul de Sã-

nãtate care, în România, se bazea-
zã, în momentul de faþã, aproape
în totalitate pe „hârtii scrise de
mânã”. În ceea ce priveºte meca-
nismul de funcþionare a noului sis-
tem bazat pe tehnologii informati-
ce, s-a stabilit cã medicul va putea
prescrie reþeta direct în format
electronic, datele fiind transmise
online cãtre farmacie. Apoi, orice
farmacie, atunci când intrã în sis-
tem, vizualizeazã reþeta ºi eliberea-
zã medicamentul. Asiguratul va
putea achiziþiona tratamentul de la
farmacie doar prezentând actul de
identitate, de pe care farmacistul îi
va citi codul personal.
Noul sistem ar urma sã elimine
erorile de prescriere

Printre avantajele pe care spe-

Trei arestaþi, în urma
descinderilor de miercuri

cã, din anul 2010, au comis infrac-
þiuni cu cãrþi de credit contrafãcute
pe teritoriul Franþei, prejudiciul fi-
ind estimat la aproximativ 700.000
de euro. Cei trei urmeazã sã fie pre-
zentaþi Curþii de Apel Craiova în ve-
derea confirmãrii mandatelor ºi a de-
marãrii formalitãþilor necesare extrã-
dãrii, iar cercetãrile în dosar vor fi
continuate cu ceilalþi suspecþi în sta-
re de libertate, dupã cum au precizat
anchetatorii.

CARMEN ZUICAN

Un craiovean care a fost agresat de un poliþist din judeþul
Olt, în anul 2004, ºi care ºi-a cãutat dreptatea la CEDO, nemul-
þumit de deciziile instanþelor de judecatã româneºti, a primit
câºtig de cauzã. Curtea Europeanã a apreciat cã statul român
nu a realizat o anchetã eficientã pentru a constata dacã recla-
mantul a fost sau nu agresat de poliþist, motiv pentru care va
trebui sã-i plãteascã 6.023 de euro.

tele sãu ºi încã o persoanã, a fost pocnit de
poliþist, iar tânãrului i s-a fãcut rãu ºi a cã-
zut din picioare. A fost transportat la Spita-
lul din Balº, unde a fost diagnosticat cu un

traumatism cranio-cerebral prin agresiune,
apoi a fost transferat la Craiova, de unde a
ajuns la Institutul de Boli Cerebro-Vascula-
re “Vlad Voiculescu” din Bucureºti. Acesta
a depus plângere la IPJ Olt împotriva in-
spectorului Gheorghe Barbu, iar Parchetul
de pe lângã Curtea de Apel Craiova a fina-
lizat ancheta cu scoaterea de sub urmãri-
rea penalã a poliþistului. Ionuþ ªercãu a con-
testat în instanþã rezoluþia procurorilor, însã
n-a avut prea mult noroc, epuizând toate
cãile de atac. Nemulþumit de soluþiile pro-
curorilor ºi judecãtorilor români, Ionuþ ªer-

cãu ºi-a cãutat dreptatea la Curtea Euro-
peanã a Drepturilor Omului (CEDO), re-
clamând cã a fost supus unor tratamente
inumane sau degradante. CEDO a stabilit
cã nu a fost vorba despre o încãlcare a ar-
ticolului referitor la tratamentele inumane,
însã a concluzionat cã autoritãþile române
nu au efectuat o anchetã corespunzãtoare
în cazul reclamaþiilor depuse de craiovean
ºi a dispus ca statul român sã-i plãteascã
acestuia 6.023 de euro despãgubiri materi-
ale ºi morale.

CARMEN ZUICAN
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va permite accesul cu brichete, sti-
cle ºi alte obiecte ce pot fi aruncate
cãtre combatanþi. În plus, aceºtia
atrag atenþia, în cazul ambelor eve-
nimente, ca cetãþenii sã respecte
recomandãrile fãcute de organiza-
tori, împuterniciþii acestora sau for-
þele de ordine, sã se abþinã de la
acþiuni de naturã sã împiedice des-
fãºurarea normalã a evenimentelor
ºi sã nu incite la asemenea stãri de
fapt. În plus, oamenii legii au în
vedere prevenirea ºi combaterea
oricãror fapte care aduc atingere le-
gilor ºi normelor de convieþuire so-
cialã precum ºi depistarea, identifi-
carea ºi dispunerea mãsurilor lega-

le împotriva celor care comit
acest gen de fapte.

Pe timpul desfãºurãrii ma-
nifestãrilor, la sediul celor
douã unitãþi de jandarmi vor
fi constituite rezerve pregãti-
te sã intervinã în cel mai scurt
timp dacã situaþia operativã o
va impune.
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cialiºtii le preconizeazã odatã cu
introducerea prescripþiei electro-
nice se numãrã creºterea gradului
de siguranþã a tratamentului ºi re-
ducerea riscului de complicaþii
prin evitarea erorilor de prescrie-

re ºi acurateþea
informaþiei. De
asemenea, noul
sistem ar putea
permite monitori-
zarea cu atenþie a
consumurilor, asi-
gurând astfel o
eficientizare a
cheltuirii banului
public pe medica-
mente. Reþetele în
format electronic
vor permite ºi o
mai bunã predic-
tibilitate a consu-

mului de medicamente.
Sãptãmâna aceasta, ministrul

Sãnãtãþii, Vasile Cepoi, a solicitat
reprezentanþilor Casei Naþionale de
Asigurãri de Sãnãtate sã îi prezin-
te, în regim de urgenþã, o infor-
mare cu privire la implementarea
sistemului de prescriere prin reþe-
ta electronicã. Autoritãþile din mi-
nister au solicitat o
prezentare a avanta-
jelor pe care le adu-
ce  implementarea
acestui sistem atât
pentru medicii pre-
scriptori ºi farmacii,
cât ºi pentru pacienþi.
De asemenea, minis-
trul Sãnãtãþii a cerut
sã ºtie cu exactitate
care sunt dotãrile ne-

cesare cabinetelor medicilor pre-
scriptori ºi farmaciilor pentru
funcþionarea sistemului.
Reþetele pe suport de hârtie
vor rãmâne în zonele izolate

Din câte se pare, pânã la sfârºi-
tul anului, noul sistem va fi utilizat
în paralel cu cel actual, dar reþete-
le pe suport de hârtie vor fi acor-
date cu precãdere în zonele izola-
te, acolo unde nu se poate accesa
sistemul. În cazul în care medicul
nu are conexiune la Internet atunci
când dã reþeta, o va printa pe o
coalã de hârtie A4. Pe aceastã re-
þetã va exista un cod de bare care
va putea fi citit de scanerele far-
maciºtilor, reþeta fiind introdusã mai
târziu în sistem.

Sistemul Casei Naþionale de Asi-
gurãri de Sãnãtate pentru reþeta
electronicã a fost testat pentru
10.000 de conectãri pe secundã,
ceea ce înseamnã, teoretic, 1,5
milioane de reþete pe zi, în condi-
þiile în care, potrivit datelor din Sis-
temul Informatic Unic Integrat, în
România se elibereazã, lunar, între
3 ºi 3,5 milioane de reþete.

RADU ILICEANU
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Beijingul ºi Moscova, dar ºi
încã patru republici ex-sovieti-
ce ºi-au reafirmat, ieri, opozi-
þia la orice intervenþie militarã
sau sancþiune unilateralã în Ori-
entul Mijlociu. Organizaþia pen-
tru Cooperare Shanghai (OCS),
în care China ºi Rusia joacã un
rol predominant, a emis un co-
municat dupã summitul de la
Beijing, în care se spune: „Sta-
tele membre se opun la orice

intervenþie militarã, impunerea
unei schimbãri de regim sau
sancþiuni unilaterale”. OCS in-
clude Rusia, China, Kazahstan,
Uzbekistan, Tadjikistan ºi Kîr-
gîzstan ºi în referirea la Siria a
reiterat necesitatea opririi tu-
turor formelor de violenþã, in-
diferent de origine. Organiza-
þie regionalã, menitã sã ofere
„o soluþie paºnicã problemei si-
riene, prin dialog politic”, în in-

teresul poporului sirian ºi al co-
munitãþii internaþionale, OCS
are de surmontat dificultãþi ma-
jore de credibilitate. Mai ales
dupã ce 100 de persoane, in-
clusiv femei ºi copii, au fost
ucise miercuri, într-un masacru
în regiunea Hama, în centrul
Siriei, dupã cum a indicat Con-
siliul Naþional Sirian (CNS),
acuzând forþele regimului de
sãvârºirea lui. Ceea ce Guver-
nul a negat. Peste 13.400 de
persoane, majoritatea civili, au
fost ucise de forþele regulate în
Siria, potrivit Observatorului
sirian pentru drepturile omului
(OSDH), în cele 15 luni de re-
voltã reprimatã în Siria. OCS
a afirmat, de asemenea, opozi-
þia la utilizarea forþei împotriva
Iranului, acuzat de þãrile occi-
dentale de dezvoltarea armei
atomice. „Orice tentativã de
rezolvare a problemei iraniene
prin forþã este inacceptabilã,
existând riscul antrenãrii unor
consecinþe imprevizibile, peri-
culoase pentru securitatea ºi
stabilitatea în regiune ºi în lu-
mea întreagã”, au asigurat cele
ºase þãri. Iranul face parte din-
tre cele cinci þãri cu rang de
observator la OCS, alãturi de
Afganistan, care doreºte sã fie

admis, ºi preºedintele iranian
Mahmoud Ahmadinejad s-a
aflat ieri la Beijing. Summitul
OCS s-a derulat sub semnul in-
certitudinilor legate de progra-
mul nuclear al Teheranului,
care continuã sã suscite o în-
grijorare internaþionalã. La
Beijing, Mahmoud Ahmadine-
jad a acuzat Occidentul, care
doreºte o pierdere de timp în
negocieri nucleare, refuzând în-
tâlniri pregãtitoare celei de la
Moscova, din 18 ºi 19 iunie.
Aceste acuzaþii au fost respin-
se de SUA. Washingtonul s-a
arãtat în aceastã sãptãmânã un
pic optimist în privinþa semnã-
rii unui acord-cadru între Agen-
þia Internaþionalã de Energie
Atomicã (AIEA) ºi Teheran,
vineri, în cursul unei noi runde
de discuþii la Viena. „Noi sanc-
þiuni vizând Teheranul ar fi to-
talmente contraproductive”, a
declarat, încã de miercuri, mi-
nistrul rus de Externe, Serghei
Lavrov (foto). Susþinãtor tra-
diþional al Iranului, China a re-
petat cã se opune utilizãrii for-
þei sau ameninþãrilor contra
Teheranului. Ceea ce nu de-
monstreazã altceva decât cã
interesele economice prevalea-
zã celor umanitare.
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Cancelarul german, Angela
Merkel, a declarat ieri-dimi-
neaþã, la televiziunea publicã
ARD, cã doreºte sã acþioneze
pentru „o uniune politicã” în
Europa, cu riscul de a accepta
ideea unei Europe cu douã
viteze, dacã unele þãri blochea-
zã aceastã iniþiativã, relateazã
AFP. „Avem nevoie de mai
multã Europã (...), de o
uniune bugetarã (...), ºi avem
nevoie, înainte de toate, de o
uniune politicã. Trebuie sã-i
cedãm Europei, pas cu pas,
competenþele”, a declarat
Merkel, adãugând: „Dar nu
trebuie sã rãmânem imobili
pentru cã o þarã sau alta nu
vrea sã urmeze” aceastã idee.
Cancelarul german a evocat

Merkel vrea „o uniune politicã”
în Europa cu þãrile doritoare

Livrarea de paºapoarte româ-
neºti cetãþenilor ucraineni este vã-
zutã ca „un act neprietenos” de
cãtre Oleg Voloºin, directorul De-
partamentului de informare din
Ministerul ucrainean de Externe,
care a fãcut referire chiar la o se-
rie de neînþelegeri în relaþiile dintre
Bucureºti ºi Kiev din aceastã cau-
zã, Ucraina fiind o þarã care, potri-
vit Constituþiei, nu admite dubla
cetãþenie. „Le-am explicat în mod
repetat colegilor noºtri români cã
distribuirea de paºapoarte româ-
neºti în regiunile de frontierã este
un act neprietenos”, a subliniat
Voloºin, citat de postul naþional de
radio NRCU, în pagina online. El a
precizat cã Ucraina nu le interzice

Livrarea de paºapoarte româneºti
ucrainenilor, consideratã

„un act neprietenos”libera circulaþie în cadrul
Europei, reglementatã prin
acordurile Schengen, ºi exis-
tenþa zonei euro ca exemple de
domenii în care UE avanseazã
deja în mod dispersat. În
acelaºi timp, „trebuie sã
rãmânem deschiºi, sã dãm
posibilitatea pentru toatã lumea
de a participa”, a precizat
Merkel. Declaraþiile cancelaru-
lui survin la o zi dupã convor-
birea telefonicã cu preºedintele
american, Barack Obama, cu
care a evocat necesitatea unor
mãsuri pentru întãrirea zonei
euro, potrivit Casei Albe. Ieri la
amiazã, Merkel l-a primit pe
premierul britanic, David
Cameron, cu care a discutat
tot despre criza euro.

cetãþenilor sãi sã opteze pentru
cetãþenia românã, dacã doresc
acest lucru, însã, conform proce-
durilor, este necesarã în prealabil
renunþarea la cetãþenia ucraineanã.
„Este o problemã de securitate na-
þionalã”, a afirmat acesta. Româ-
nia nu duce o politicã de acordare
a cetãþeniei române în masã sau pe
criterii etnice, nici în privinþa cetã-
þenilor Ucrainei ºi nici în privinþa
cetãþenilor altor state, a precizat
MAE, la solicitarea Mediafax, în
replicã la declaraþiile diplomatului
de la Kiev. De asemenea, MAE
subliniazã cã legislaþia României nu
vizeazã un anume stat sau o anu-
mitã comunitate în privinþa acor-
dãrii cetãþeniei.

Leon Panetta (foto), secretarul de
stat american al Apãrãrii, a sosit, ieri,
7 iunie, la Kabul, într-o vizitã-sur-
prizã, la numai o zi dupã evenimen-
te sângeroase petrecute în Afganis-
tan, marcate de un atentat sinucigaº
ºi un atac mortal asupra civililor de
care NATO este acuzat a fi respon-
sabil. În timpul deplasãrii de la New
Delhi la Kabul, la bordul avionului,
Leon Panetta a spus presei cã vrea
sã înþeleagã „unde sunt, cu exacti-
tate, talibanii”, motivaþia dublului
atentat sinucigaº comis de kamikad-
ze, care au fãcut 23 de morþi ºi 50
de rãniþi, ceea ce dovedeºte cã au
fost „bine organizaþi”. ªeful Penta-
gonului i-a întâlnit în sejurul afgan
pe generalul John Allen, comandan-
tul ISAF, forþa ONU în Afganistan,

China închide Tibetul
turiºtilor strãini

Autoritãþile chineze au închis
Tibetul vizitatorilor strãini, au
anunþat, miercuri, agenþiile de
voiaj, la zece zile dupã auto-
incendierea a doi tibetani.
Mãsura a fost luatã înaintea
debutului festivalului de saga-
dawa, care celebreazã naºterea
lui Buddha în calendarul tibetan
ºi în mod tradiþional prilejuia un
aflux de turiºti în regiunea
Himalaya, sub strictã suprave-
ghere. Mai multe agenþii de
voiaj, indicã AFP, au declarat cã
autoritãþile de turism din Tibet
le-au semnalat, încã de la
sfârºitul lunii mai, cã turiºtii nu
vor fi autorizaþi sã viziteze
regiunea autonomã din sud-
vestul Chinei. China închide
periodic Tibetul în perioade de
tensiuni. Din martie 2011, 37 de
tibetani ºi-au dat foc, potrivit
organizaþiilor drepturilor
omului. La 27 mai, pentru prima
datã, doi tibetani ºi-au pus foc
chiar la Lhasa. Dupã revoltele
din 2008, turiºtilor strãini li s-a
interzis sã mai cãlãtoreascã în
Tibet fãrã permis special ºi fãrã
sã facã parte din grupuri
organizate.
FMI estimeazã între 40 ºi 80
de miliarde de euro ajutorul
pentru bãncile spaniole

Raportul FMI, care urmeazã sã
fie publicat luni, estimeazã între
40 ºi 80 de miliarde de euro, suma
necesarã pentru salvarea bãncilor
spaniole, scrie în ediþia sa de ieri
ziarul spaniol ABC, preluat de
AFP. FMI ia în calcul douã
scenarii, precizeazã ziarul, care
citeazã surse care au avut acces la
raport. Primul scenariu þine cont
de situaþia actualã ºi are în vedere
suma de 40 de miliarde dolari,
destinatã nevoilor unui grup de
10 bãnci, între care ºi Bankia, pe
care Guvernul spaniol intenþio-
neazã sã o salveze cu un ajutor
istoric de peste 23 de miliarde de
euro. Al doilea scenariu prevede o
situaþie mai tensionatã, în cazul
unei recesiuni severe, ºi care
implicã suma de 80 de miliarde de
euro pentru salvarea sistemului
financiar spaniol, scenariu pe
care surse spaniole intervievate de
ziar l-au descris ca fiind „ireal”.
20.000 de copiii au plâns
la discursul liderului
nord-coreean

Kim Jong-un s-a adresat pentru
a doua oarã poporului, de la
numirea sa în funcþia de lider al
Coreei de Nord, depãºindu-l deja
pe tatãl sãu, Kim Jong-il, care a
susþinut un singur discurs în faþa
supuºilor în întreaga sa perioadã
la conducerea þãrii, informeazã
CNN. Miercuri, cu ocazia aniver-
sãrii Uniunii Copiilor din Coreea,
Kim Jong-un a vorbit în faþa a
20.000 de copii, transportaþi la
Pyongyang din întreaga þarã. În
imaginile difuzate de televiziunea
naþionalã se pot vedea copii
plângând de emoþie în timpul
discursului preºedintelui. „Viito-
rul Coreei aparþine copiilor ºi
depinde de voi. Coreea de care
sunteþi rãspunzãtori va fi o þarã
plinã de râsete ºi veselie ºi cea
mai puternicã þarã din lume”, le-a
spus liderul nord-coreean
copiilor. Kim Jong-un a mai spus
cã þara deþine cea mai nouã
tehnologie a rachetelor, iar copiii
trebuie sã obþinã note bune pentru
a putea contribui la binele þãrii.

ambasadorul american la Kabul,
Ryan Croker, ministrul afgan al Apã-
rãrii, Abdul Rahim Wardak, ºi, de
asemenea, soldaþi americani. Mier-
curi, ISAF a fost acuzat de ucide-
rea a 18 civili, în majoritate femei ºi
copii, în timpul unui bombardament
nocturn în Logar. Victimele din rân-
dul civililor au provocat mereu ten-
siuni între Kabul ºi Washington, în-
t rucât  SUA conduc ISAF.  Leon
Panetta este interesat de reþeaua
Haqqani, a cãrei bazã se aflã în ves-
tul Pakistanului, þarã care susþine ta-
libanii în Afganistan. Washingtonul
va continua sã facã presiuni asupra
Islamabadului pentru ca Pakistanul
sã lupte împotriva combatanþilor
Haqqani, a afirmat secretarul ame-
rican al Apãrãrii.

Leon Panetta, la Kabul pentru a înþelege dinamica talibanilor



TVR 1

VINERI - 8 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

10,20 Agenda Tiff
10,25 Dãnutz S.R.L.  (r)
11,20 Dincolo de celebritate
11,30 Dãnutz S.R.L.  (r)
12,30 Lumea modei
12,45  Film serial  *  LEGENDE-

LE PALATULUI GYEBAEK  (r)
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Euro ªtiri
15,00 Filmoteca veselã
15,15 Teleshopping
15,30 Film serial  * PLANETA

ARBORILOR
16,00 Tezaur folcloric  (r)
17,00 La vie en rose
17,30 Filmoteca veselã
18,00 Fotbal
18,50 Fotbal
21,00 Jurnalul TVR
22,10 O datã-n viaþã
23,45 Euro Studio
0,45 Film  * GIALLO
2,15 Distractis Show  (r)
3,05 Filmoteca veselã  (r)
3,30 Jurnalul  TVR  (r)
4,20 Profesioniºtii...   (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Pastila de
sãnãtate; 8,15  Film  * NESTEMA-
TE  (II)   (r); 9,50 Meserie: scriitor;
10,00 TV BAC  (r); 11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r); 13,00 La mustaþã
(r);  14,00  Teleshopping;  14,35
Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00   TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info + ora
18;  18,15 Film serial  *  IUBIRE
DE VARÃ;  18,40 Festivalul
Internaþional de Folclor al Copiilor;
20,00 Bazar;  20,30 Ora de
business;  21,30 D’ale lu’ Miticã;
22,30 Ora de ºtiri; 23,30 Fabrica
de staruri; 0,00 Unora le place...;
1,00  TV BAC  (r);     2,00 Pe
picior mare  (r);  2,25 Fabrica de
staruri; 2,50 Ora de business  (r);
3,40 Cooperativa Agricolã de
Fotbal  (r);  4,30 Unora le place...
(r);  5,20 Mesager.

8,15 Film * FANTASTICUL DOMN
FOX; 9,45 Film * ÞINTÃ LEGITI-
MÃ;  11,30 Film  * DRAGÃ, AM
MICªORAT COPIII!; 13,05
Concert; 14,05 Film * PRINÞESA;
15,40 Film * TÃRÂMUL MON-
ªTRILOR;  17,20 Film * WALL
STREET: BANII...; 19,30 Filme ºi
vedete; 20,00 Film * SUCKER
PUNCH: EVADARE DIN
REALITATE;  21,45 Film *
SUPERMAN, SPIDERMAN SAU
BATMAN;  22,00 Film serial  *
SPARTACUS: RÃZBUNAREA;
23,05  Film *  CONCEDIU CU
ÎNVOIRE...; 0,50 Film  * RESI-
DENT EVIL: VIAÞA DE APOI;
2,25 Film *  FRANCESCA.

6,00 Happy Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * ÎNCREDERE
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * ATRACÞIE

EXPLOZIVÃ
22,30 Film  * LUPTÃTORUL

MUAY  THAI
0,45 Film serial  *  CSI: MIAMI
1,45 Apropo TV  (r)
2,30 Film * ATRACÞIE  EXPLO-

ZIVÃ   (r)

6,15 Film serial  * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,15 Teleshopping; 7,30
Reþeta de Acasã  (r); 7,45 Film serial
* LEGÃTURI  RISCANTE  (r); 8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial  *
LARA  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT (r); 11,45 Teleshopping;
12,15 Film serial  *  EMPERATRIZ
(r); 13,45 Teleshopping; 14,15 Film
serial  * CAMELEONII; 15,15 Reþeta
de Acasã; 15,30 Film serial *
PREDESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30  Film serial *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30 Film
serial  * LARA; 19,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film serial
* EMPERATRIZ; 22,30 Film serial  * 7
PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r);  1,30 Film serial  * PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,30 Film serial  * CAME-
LEONII  (r); 3,30 Acasã în bucãtãrie
(r); 4,15 Film serial  *  7 PÃCATE  (r);
5,15 Poveºtiri adevãrate  (r).

8,30 Film serial  *  TOM ªI JERRY
(r); 9,00 Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00 Zoom în 10; 10,15 Teleshop-
ping; 10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
CHOWDER; 12,45 Film serial  *
REDACÞIA  (r); 13,45  Teleshop-
ping; 14,15 Zoom în 10; 14,30
Lumea Pro Cinema; 15,00   Film  *
PRINCIPII DE VIAÞÃ  (IV)  (r);
16,00 Acasã în bucãtãrie;  17,00 Film
serial  *    REDACÞIA; 18,00   Film
serial  * M.A.S.H.  (r);  19,00  Film *
PRINCIPII DE VIAÞÃ  (V); 20,00
Film *  OGLINDA; 21,45 Dafur
acum; 23,45 Film serial  * REDAC-
ÞIA  (r); 0,45 Dafur acum  (r); 2,15
Lumea Pro Cinema  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Film * VÂNÃTOAREA

DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film * CURSÃ MORTA-

LÃ 2
22,30 Film * INTERMEDIA-

RUL
0,30 Film * CURSÃ MORTA-

LÃ 2  (r)
2,00 Film serial  * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
3,00 Acces direct  (r)
4,45 Film serial  * LALE
5,28 Teleshopping

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,30 Actualitatea  B1;
20,00 La taifas; 21,00 X-
Press; 23,00 Lumea lui
Banciu;  0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Film  * JESSICA  (II)  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã

(r)
13,45 Teleshopping
14,15 Îmblânzirea scorpiei  (r)
15,00 Curat, murdar?
16,00 Film serial  * TRÃSNIÞII
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Vreau sã divorþez
22,00 Film  * TURNEUL

FINAL
0,00 Film * ARHITECTUL
2,00 Focus  (r)
3,00 Film *  TURNEUL FINAL

(r)

6,00 Baronii  (r); 6,45 Taxi Driver
(r); 7,45  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ   (r);  9,00 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  * SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
CULOAREA FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky  TV;
12,45 Grupul Vouã  (r);  13,15  Copii
contra pãrinþi;  15,00 Film serial  *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30 1
X 2; 17,30  Film serial  *  DRAGOS-
TE DULCE  AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE; 20,15 Film *
REGELE CERªETORILOR; 22,30
Film * SOLDATUL UNIVERSAL:
CAMARAZI DE ARME; 0,30 Film  *
REGELE CERªETORILOR  (r);
2,30 Film  *  SOLDATUL UNIVER-
SAL: CAMARAZI DE ARME  (r).

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial  *
HAVEN;    9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial  *
HAVEN; 13,00 Film serial  * LEGE ªI
ORDINE; 14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
15,00 Film *  JOCUL IUBIRII; 17,00
Film * CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  * HAVEN; 20,00
Film serial  * MEDIUMUL; 21,00 Film
* TÃCEREA; 23,00 Film  *  OCHI DE
ÎNGER;   1,00 Film * O DRAGOSTE
DESCOPERITÃ;  3,00  Film serial  *
MEDIUMUL.
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NAÞIONAL TV

7,00  Clubul desene animate
7,55 Agenda  Tiff
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,10 Televiziunea copiilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Jocuri ºi interese
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal
16,55 Dincolo de celebritate
17,10 Ne vedem la TVR
18,30 Euro studio
19,00 Fotbal
21,00 Jurnalul TVR
22,00 Distractis Show
23,00  Filmoteca veselã
23,45 Euro Studio
0,45 Agenda TIFF  (r)
0,50 Profesioniºtii...  (r)
1,50 Film *  GIALLO  (r)
3,20 Filmoteca veselã  (r)
4,00 Dincolo de celebritate  (r)
4,10 Viaþa satului  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Cap compas;
8,30 Sfinþi ºi meserii;  9,00
Zon@IT  (r);  9,30 Auto-mania;
10,00 Arena leilor  (r); 11,00
Aventura urbanã;  12,00 Face
toþi banii;  13,00 Jamie Oliver;
13,30 România delicioasã;
14,10 Atenþie, se cântã!; 15,30
Zona zero;  17,00 Paºaport de
România; 18,00 Naturã ºi
aventurã; 18,35  Rãzushow;
19,30 Topping; 20,05 Film  *  K-
PAX;   22,00 Eurovision 2012;
22,30 Ora de ºtiri; 23,30
Apocalipsa animalelor;    0,00
Fotbal; 1,50 Apocalipsa animale-
lor  (r);  2,20 Aventura  urbanã
(r); 3,15 Face toþi banii  (r); 4,05
Naturã ºi aventurã  (r);  4,30
Cap Compas  (r); 5,00 Sfinþi ºi
meserii;   5,20 Mesager.

9,05 Film  * IARNA ÎN TIMP
DE RÃZBOI; 10,50  Film *
ÎNMORMÂNTAREA ªEFULUI;
12,30 Film serial  *    JIMMY ªI
HOPE;  12,55 Film  * ANTRE-
NORUL; 14,25 Film * MIªCA-
REA PERFECTÃ;  16,05  Film *
OAMENI MARI ªI FÃRÃ
MINTE; 17,50 Film *  O
SINGURÃ ZI;  19,35 Film
serial  *  JIMMY ªI HOPE;
20,00 Film serial *  FETELE;
20,30 Film serial * VIAÞA ªI
APUCÃTURILE LUI KENNY
POWERS;  21,00 Film  * SÃ
NU MÃ PÃRÃSEªTI;  22,45
Film   * ECHIPA DE ªOC;
0,55 Film * ACTIVITATE
PARANORMALÃ 2.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
11,00 Film  * ÎNCREDERE   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   *  LASSIE
15,00 Film *  CINCI IUBITE

DIN TRECUTUL MEU
17,00 Film * STEEL
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * TROIA
0,00 Film  * ECHIPA  SFARMÃ-

TOT
1,00 Film  * ÎNAINTE SÃ AFLE

DIAVOLUL CÃ AI MURIT   (r)
2,30 Ce se întâmplã, doctore?

(r)
3,00 ProMotor  (r)
3,30 Film *  ÎNAINTE SÃ AFLE

DIAVOLUL CÃ AI MURIT  (r)
5,30 Film *  CINCI IUBITE DIN

TRECUTUL MEU

6,15 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Teleshpopping; 7,30  Reþeta de
Acasã  (r); 7,45 Film serial  *
LEGÃTURI RISCANTE  (r);  8,45
Teleshopping;  9,15 Film serial  *
LARA  (r); 10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial * SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,45 Teleshopping;
12,15 Film serial *  EMPERATRIZ
(r); 14,00 Teleshopping; 14,30
Film serial  * CAMELEONII; 15,30
Film serial  *  PREDESTINAÞI;
16,30  Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * LEGÃTURI  RIS-
CANTE; 18,30 Film serial  *
LARA; 19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT; 20,30 Film serial *
EMPERATRIZ; 22,30 Film serial  *
IUBIRE  BLESTEMATÃ;  23,30
Film serial  *  7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30 Film
serial *  PREDESTINAÞI  (r); 2,30
Film serial *  CAMELEONII  (r);
3,30 Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15
Film serial  *   7 PÃCATE  (r); 5,15
Poveºtiri adevãrate  (r).

8,00 Happy Hour  (r);  9,15 Film *
TOM ªI JERRY  (r); 9,45
Descoperã România; 10,15 Film
serial  *  REDACÞIA  (r); 11,15
Acasã în bucãtãrie  (r);  12,15 Film
* PRINCIPII DE VIAÞÃ  (V)   (r);
13,15 Film serial  * CRIMINA-
LIªTI; 14,15 Film   * OGLINDA
(r);  16,00 Dafur acum  (r); 18,00
Film serial  *  TEORIA  BIG
BANG; 19,00 Film serial *
SMALLVILLE; 20,00  Film   *
RINGUL; 22,15 Film *  GLORIE
TRECÃTOARE; 0,15 Film serial *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE  (r);
1,15 Film serial  *  SMALLVILLE
(r); 2,15 Lumea Pro Cinema   (r).

06,00 Observator
9,00 Film *  URSUL
11,00 Film * CA PE VRE-

MURI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 Film  * CASINO

ROYALE
23,30 Film * ÞEPARII
1,00 Film * URSUL  (r)
3,00 Film * ÞEPARII  (r)

7,00 ªtirile  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu  (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00  Week-
end B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 La taifas  (r); 14,00
3600;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Pasul Fortunei;  18,00
ªtirile  B1 TV; 19,00   Mon-
den  B1;  21,00 X-Press;
23,00 Business  B1;  0,00
ªtirile Pro TV; 1,00 X-Press
( r ) .

7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Camera de râs
9,30 Un zâmbet pe…4 roþi
10,00 Teleshopping
10,360 Secrete de stil
11,00 Sport, dietã ºi o vedetã
11,30 Camera de râs
12,00 Verde-n în faþã
13,00 F Pod
14,00 Schimb de mame  (r)
16,00 Film serial  * TRÃSNI-

ÞI I
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * PROFU’ DE

ENGLEZÃ
23,00 Mondenii
0,30 Film *  DETECTIVI DE

CARTIER
3,00 Focus   (r)
4,30 Film *  PROFU’ DE

ENGLEZÃ   (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,00 Pastila
Vouã  (r); 7,30 Taxi Driver  (r);
8,30 Baronii  (r);  9,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE  (r);  10,15
Film serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  11,15 Film serial  *
CUSCRELE; 13,15 Film serial  *
AVENTURILE  LUI TARZAN;
14,15  Film * ROBINSON
CRUSOE  (II);   16,15 Film *
PIEDONE, COMISARUL FÃRÃ
ARMÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film * INIMI
FURATE; 22,15 Film  * ªOSEAUA
SPIRITELOR;  0,15 Film serial  *
AVENTURILE  LUI TARZAN   (r);
1,15 Film  *  ªOSEAUA  SPIRITE-
LOR  (r); 3,00  Film serial *
CUSCRELE   (r).

6,00 Film *  UN DAR MINU-
NAT;  8,00   Film serial *
HAVEN; 11,00 Film serial  *
HERCULE POIROT; 13,00
Film  * ÞINUTUL VINULUI;
15,00 Film * COMOARA
DRAGOSTEI; 17,00 Film *
TÃCEREA; 19,00 Film serial  *
NUMAI   TATÃ SÃ NU FII!;
20,00 Film serial *  SOÞIA
PERFECTÃ;   21,00 Film *
OCHI DE ÎNGER; 23,00 Film
* SORA BETTY; 1,00 Film  *
UNGHI  INVERS;   3,00 Film
serial  * MEDIUMUL;  4,00
Film  *  JOCUL  IUBIRII.
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TVR 1

DUMINICÃ - 10 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Clubul desenelor animate
7,55 Agenda TIFF
8,10 Universul credinþei
10,00 Jurnalul TVR
10,30 Viaþa satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal  (r)
16,55 Dincolo de celebritate
17,00 Jurnalul TVR
17,45 Lozul cel mare
18,30 Euro Studio
18,50 Fotbal
21,00 Ediþie specialã
23,00 Filmoteca veselã
23,45 Euro Studio
0,45 Agenda TIFF 2012
0,50 Film serial  *  MAD MEN-

NEBUNII DE PE MADISON
1,45 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
2,50 Ediþie specialã  (r)
4,35 Universul credinþei  (r)
6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României

8,00 Topping  (r); 8,30 România
delicioasã  (r); 9,00 Paºaport de
România (r); 10,00 Fii în formã!;
10,30 Naturã ºi aventurã  (r);
11,00 Motomagia; 11,30  Info
Mediu; 12,00 Succes de femeie;
12,30 Fraþi de viþã; 13,00 Jamie
Oliver; 13,35 Pericol de
explozie; 15,10  Film * FANTO-
MA DIN CANTERVLLE; 17,00
D’ale lu’ Miticã  (r);  18,00
Pescar hoinar; 18,30 Minunile
naturale ale Europei; 19,30 Pe
picior mare; 20,10 Film *
VULPEA  NEAGRÃ;  22,00
Bazar; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Apocalipsa animalelor;
0,00 Fotbal; 1,45 Poate nu ºtiai;
1,50 Apocalipsa animalelor  (r);
2,20 Fraþi de viþã  (r); 2,50 Film
* VULPEA  NEAGRÃ   (r);  4,20
Poate nu ºtiai;  4,25 Minunile
naturale ale Europei   (r); 5,20
Mesager.

6,00 Film  * TERENUL DE
BASEBALL; 7,45 Film *
JESSE  STONE: FÃRÃ
REMUªCÃRI; 9,10 Film *
MATINAL CU SCANDAL;
10,55 Film * FROST/ NIXON;
12,55 Film * FERICIÞI PE
VECI; 14,35 Film * NEVASTÃ
DE ÎMPRUMUT; 16,30 Film *
STRÃINUL; 18,05 Film *
VACANÞÃ ALL-INCLUSIVE;
20,00 Film  * TATÃL - FANTO-
MÃ; 21,35 Film  *TRANSFER
DE IDENTITATE; 23,05 Film
serial  *   URZEALA  TRONU-
RILOR;  0,10 Film serial *
SPARTACUS: RÃZBUNAREA;
1,10 Film *  NOAPTE DE
GROAZÃ.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   *  STEEL  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * EU, CU MINE ªI

IRENE
23,00 Film * FRAÞII
1,15 Apropo TV  (r)
2,00 Film * EU, CU MINE ªI

IRENE  (r)
4,00 Dupã 20 de ani  (r)
5,30 Film * CINCI IUBITE

DIN TRECUTUL MEU   (r)

 6,15 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Teleshopping;   7,30 Film serial *
LEGÃTURI RISCANTE  (r);
8,30 Teleshopping;  9,00 Film
serial  *   LARA  (r);   10,00
Teleshopping; 10,30 Film serial *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,30
Teleshopping;  12,00  Film serial
* EMPERATRIZ  (r); 14,00
Teleshopping; 14,30 Film serial *
CAMELEONII; 15,30 Film serial
* PREDESTINAÞI;  17,30   Film
serial  * LEGÃTURI RISCANTE;
18,30 Film serial *   LARA; 19,30
Film serial  * SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial *   EMPERA-
TRIZ; 22,30  Film serial  *
IUBIRE  BLESTEMATÃ;  23,30
Film serial * 7 PÃCATE; 0,30
Doamne de poveste  (r);  1,30
Film serial  *  PREDESTINAÞI
(r) 2,30 Film serial  * CAME-
LEONII  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,15 Film serial *
7 PÃCATE  (r); 5,15 Doamne de
poveste  (r).

8,00 Acasã în bucãtãrie  (r); 9,00
Film serial *  TOM ªI JERRY;
9,30 Film serial *   CRIMINA-
LIªTI ÎN ACÞIUNE  (r); 10,30
ProMotor;  11,00 Film serial *
TEORIA BIG BANG  (r); 12,00
Lumea Pro Cinema; 12,30 Zoom
în 10; 12,45  Film serial *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE;
13,45   Film  *GLORIE  TRECÃ-
TOARE  (r); 15,45 Film *
RINGUL  (r);     18,00 Film serial
*   TEORIA BIG BANG; 19,00
Film serial  * SMALLVILLE;
20,00  Film * SFINXUL; 22,30
Film  * FURTUNA NEAGRÃ;
0,30 Film serial *  CRIMINA-
LIªTI ÎN ACÞIUNE   (r); 1,30
Film  * SFINXUL   (r);  3,03
Lumea Pro Cinema  (r); 4,00
Apropo TV.

6,00 OBSERVATOR
9,00  Film * SPIONUL CARE

MÃ IUBEA  (r)
12,00 Meºter-eºti
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
14,00 Film *  ARN: CAVALE-

RUL TEMPLIER  (I)
16,00 Observator
17,00 Film *  AMORURI

EXTREME
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film  * LUMEA APELOR
23,30 Film * DRUMUL

RÃZBUNÃRII
2,00 Film  * LUMEA APELOR

(r)
4,30 Film serial *  CIOCÃNI-

TOAREA  WOODY

7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1
TV;   14,00 Condamnaþii;
15,00  ªtirile B1 TV;  16,00
ArtTele;  16,30 Doctor B1;
18,00  ªtirile B1 TV;  19,00
Pasul urmãtor; 21,00 Sub
semnul întrebãrii; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00 ªtirile
B1 TV.

7,00 Film serial *   ÎN FAMI-
LIE

7,30 Teleshopping
8,00  Cireaºa de pe tort  (r)
9,00 Camera de râs
9,30 Casã, construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30  Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
12,30 Film serial *    FLASH

GORDON  (r)
13,30 Miss fata de la þarã  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Vreau sã divorþez  (r)
23,30 Film  * ÎNTRE VIAÞÃ

ªI MOARTE
1,30 Focus  (r)
2,30 Film * ÎNTRE VIAÞÃ ªI

MOARTE    (r)
4,30 Cireaºa de pe tort  (r)
5,30 Casã, construcþie ºi

design  (r)

7,00 Vouã; 7,30 Taxi Driver  (r);
8,30  Baronii  (r);   9,15 Film
serial *   SUFLETE PERECHE
(r); 10,15 Film serial  *  AVEN-
TURILE LUI TARZAN  (r);
11,15 Film *  PIEDONE,
COMISARUL FÃRÃ ARMÃ  (r);
13,30 Sã v-amintiþi duminica;
16,45 Iubire  interzisã  (r); 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * SUFLETE  PERECHE;
20,15 Film  * O DRAGOSTE
MODERNÃ;  22,45 Film *  INIMI
FURATE  (r);   0,30 Sã v-amintiþi
duminica    (r);   3,30 Film *
CONDAMNAT SÃ UCIDÃ   (r).

6,00 Film  *  CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film serial *
HERCULE POIROT;  10,00
Film serial *   HAVEN; 11,00
Film serial *   ÎN MINTEA
ERICÃI;  12,00 Film serial *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII! ;
13,00 Film  * TÃCEREA; 15,00
Film * CUM SÃ CREEZI
BÃRBATUL PERFECT;  17,00
Film * UNGHI INVERS; 19,00
Film serial *    ÎN MINTEA
ERICÃI; 20,00  Film serial *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;
21,00 Film serial  *     SOÞIA
PERFECTÃ; 22,00 Film  *
OMUL FÃRÃ CHIP; 0,20 Film
serial  *    CU SÂNGE RECE;
2,20 Film serial *   ÎN  JUNGLA
ORAªULUI.

TVR 1

LUNI - 11 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Jocuri ºi interese  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 Presã ºi putere  (r)
12,30 Maghiara de pe unu
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal  (r)
16,55 Dincolo de celebritate
17,00 Ciclul S.O.S. Pãmântul
17,40 Film serial *   LEGENDE-

LE PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Prim – plan
21,00 Studio Euro 2012
21,35 Fotbal
23,45 Studio Euro 2012
0,45 Film serial *   MAD MEN
1,40 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
2,45 Ciclul S.O.S.  (r )

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,010 Pericol de
explozie (r); 9,30 Pescar
hoinar  (r); 10,00 TV BAC  (r);
11,00 Confesiuni  (r); 12,00
Ora de business  (r); 13,00
Aventura  urbanã  (r); 14,00
Teleshopping; 15,00 Împreunã
în Europa!; 16,00 TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info +
ora 18; 18,15 Film serial *
IUBIRE DE VARÃ; 18,45
Meserie: scriitor; 18,55 Zon@
IT; 19,30 Arena leilor; 20,30
Ora de business; 21,30 La
mustaþã;    22,30 Ora de
business; 23,30 Apocalipsa
animalelor;  0,00 Fotbal; 1,50
Apocalipsa animalelor  (r); 2,20
Film serial *   IUBIRE DE VARÃ
(r); 2,50  Ora de business  (r);
3,40 La mustaþã  (r); 4,30
Confesiuni  (r); 5,20 Mesager.

6,00 Film * NEVASTÃ DE
ÎMPRUMUT;   7,55 Film *
STRÃINUL;    9,30 Film *
VACANÞÃ ALL-INCLUSIVE;
11,20 Film * ALB ªI NEGRU;
12,50 Film * ULTMUL RÃZ-
BOINIC AL AERULUI; 14,35
Film * O VIAÞÃ MAI BUNÃ;
17,45 Film * BALUL DE
ABSOLVIRE; 19,30  Pe
platourile de filmare; 20,00 Film
* NEÎNFRÂNT;  22,10  Film
serial  * URZEALA  TRONURI-
LOR;  2,30 Film serial * VIAÞA
ªI APUCÃTURILE LUI
KENNY  POWERS;  3,00
Jackass 3.5.

7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Apropo TV    (r)
12,00 România, te iubesc!  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film *  AUTOSTOPIªTI

ÎN SAINT - TROPEZ
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
20,30 Film  *  CEASUL

DISPERÃRII
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * MESAJE DE

DINCOLO
0,00 Film * CEASUL DISPE-

RÃRII   (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film serial *   MESAJE DE

DINCOLO   (r)
4,30 Dupã 20 de ani  (r)
5,30 Ce se întâmplã, doctore?  (r)

6,15 Film serial *    IUBIRE
BLESTEMATÃ; 7,30 Film serial *
LEGÃTURI RISCANTE   (r); 9,00
Film serial *    LARA; 10,30 Film
serial  * SUFLET VÂNDUT (r);
11,30 Teleshopping; 12,00 Film
serial  *  EMPERATRIZ  (r); 14,15
Doamne de poveste  (r); 15,15
Reþeta de Acasã; 15,30 Film serial
* PREDESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film serial *  SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  *  EMPERATRIZ;
22,00  Poveºtiri de noapte;  22,30
Film serial  *  IUBIRE  BLESTE-
MATÃ; 23,30 Film serial  * 7
PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãrate
(r); 1,30 Film serial * PREDESTI-
NAÞI  (r); 2,15 Poveºtiri de noapte
(r);  2,45 Doamne de poveste
(r); 3,30 Acasã în bucãtãrie  (r).

8,30 Film serial * CHOWDER  (r);
9,00 Film serial * CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE  (r); 10,00 Zoom în 10;
10,15 Teleshopping; 10,45  Happy
Hour;    12,00 Teleshopping; 12,15
Film serial  * CHOWDER; 12,45
Lumea Pro Cinema   (r); 13,15
Teleshopping; 13,45 Zoom în 10;
14,00 Film serial  * TEORIA  BIG
BANG  (r); 15,30 Film serial  *
SMALLVILLE  (r); 16,00 Film serial
*   CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE;
17,00 Film  * CAZUL SCOTT-
SBORO; 19,00 Film serial *
SMALLVILLE; 20,00 Film serial *
SUPERNATURAL: AVENTURI ÎN
LUMEA ÎNTUNERICULUI;  21,00
Film serial *   M.A.S.H.; 22,00 Film  *
DRUM PERICULOS;  0,15 Film
serial *  SUPERNATURAL:
AVENTURI ÎN LUMEA ÎNTUNERI-
CULUI  (r); 1,15 Film  * DRUM
PERICULOS  (r); 3,00 Lumea Pro
Cinema  (r).

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Mireasã pentru fiul meu
12,00 Film serial * VÂNÃ-

TOAREA DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film *  FIUL  PIER-

DUT
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * FIUL PIERDUT

(r)
3,00 Film serial *  VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
3,45 Acces  direct   (r)

6,00  Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtiri le B1 TV;  11,00
Talk  B1; 12,00 ªtirile B1
TV; 16,00 Talk B1; 17,00
ªtiri le B1 TV;  18,00  Actuali-
tatea B1; 20,00 Sub  semnul
întrebãrii; 22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00  Lumea lui
Banciu; 0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Sub semnul întrebãrii
( r ) .

9,30 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!

10,30 Cu lumea-n cap  (r)
11,00 Flavours, 3 bucãtari
12,00 Film serial *  NIMENI

NU-I PERFECT
14,15 Focus
15,00 Film  * NAUFRAGIAÞII

(r)
17,00 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE
20,30 Miss fata de la þarã
22,15 Film serial *   TRÃSNI-

ÞI I
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii
0,30  Film * LOVITURÃ

FULGERÃTOARE
2,30 Focus  (r)
3,30 Film *  LOVITURÃ

FULGERÃTOARE   (r)

6,00 Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00 Film serial *
HAVEN; 9,00  Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00  Film  * CRIMELE DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial *
HAVEN;   13,00 Film serial *
LEGE ªI ORDINE;  14,00 Film
serial *   BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00  Film  *
ÎNCREDERE OARBÃ;  17,00
Film * CRIMELE DIN MIDSO-
MER;  19,00 Film serial *
HAVEN; 20,00 Film serial *
MEDIUMUL; 21,00 Film serial *
NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;  22,00
Film serial * ÎN MINTEA ERICÃI;
23,00  Film *  PRISCILLA,
REGINA DEªERTULUI; 1,00
Film serial * ÎN JUNGLA
ORAªULUI; 2,00 Film serial *
CU SÂNGE RECE; 3,00 Neveste
din New York.

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 9,00 Baronii  (r);
10,00 Film serial  *   SUFLETE
PERECHE  (r);    11,00 Film serial
*   CULOAREA FERICIRII  (r);
12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15 Film
serial  * WACKY  TV; 12,45 Grupul
Vouã  (r); 13,00 Film *  ROBIN-
SON CUSOE (II) (r);  15,00 Film
* O DRAGOSTE MODERNÃ  (r);
17,30 Film serial  * DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV;  19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL  IUBIRII  2; 20,15
Film serial  * SUFLETE  PERE-
CHE;  21,15 Film serial *
RÃZBOINICUL; 22,45 Film  *
CATALINA  INN; 0,45 Wacky  TV
(r);  1,15 Film serial *    CULOA-
REA FERICIRII  (r); 2,15  Pitici
de varã  (r); 4,15 Vouã  (r); 4,30
Sãrut mâna, mamã!   (r).
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TVR 1

MARÞI - 12 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,30 Convieþuiri
11,00 Maghiara de pe unu
11,30 Apostrof
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal  (r)
16,55 Dincolo de celebritate
17,00 Ciclul S.O.S. Pãmântul
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00  Euro studio
21,35 Fotbal
23,45 Euro studio
0,45 Film serial  * MAD MEN
1,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
2,30 Apostrof  (r)
3,25 Jurnalul TVR  (r)
4,25 Jurnalul plus   (r)
5,15  Film serial *  LEGENDELE

PALATULUI  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Face toþi
banii  (r); 9,00 Rãzushow  (r);
10,00 TV BAC  (r); 11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Ora de
business  (r);   13,00 La mustaþã
(r);  14,00  Teleshopping; 14,35
Împreunã în Europa;  15,30
Teleshopping; 16,00  TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00  Info +
ora 18;  18,15 Film serial *
IUBIRE DE VARÃ;  18,55 Film *
MICA DORRIT: NIMENI NU E
DE VINÃ  (I);  20,30 Ora de
business; 21,30 La mustaþã;
22,30  Ora de ºtiri;  23,30
Apocalipsa animalelor; 0,00
Fotbal; 1,50 Apocalipsa animale-
lor (r);  2,20  Film serial *
IUBIRE DE VARÃ  (r); 2,50 Ora
de business  (r); 3,40 La mustaþã
(r); 4,30 Confesiuni  (r).

6,00 Film *  BALUL DE
ABSOLVIRE; 7,40 Justin
Bieber; 9,25 Adevãrata poveste
a prinþesei Leia; 10,40 Film *
CUM ªTII DACÃ AI NOROC?;
12,40 Film  * ÎNTÂLNIRE
EXPLOZIVÃ; 14,30 Filme ºi
vedete;   14,55  Film *  UN
COLÞ DE RAI;  16,40 Film *
POVESTEA LUI DESPE-
REAUX; 18,15 Film serial *
NOROCUL; 20,00 Film *
COANA MARE; 21,45 Film *
FRANCESCA;  23,25   Film
serial  * TRUE  BLOOD;  1,15
Film  * BÃIEÞII PIERDUÞI:
SETEA.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
11,00 Film  * AUTOSTOPIªTI ÎN

SAINT-TROPEZ   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * LOIS ªI CLARK
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  DUªMANUL FIULUI

MEU
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  *  DEXTER
0,00  Film *  DUªMANUL FIULUI

MEU     (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * MESAJE DE

DINCOLO  (r)
4,30 ProMotor  (r)

6,15 Film serial *   IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,15  Teleshopping; 7,30
Reþeta de Acasã   (r);  7,45 Film serial
* LEGÃTURI  RISCANTE  (r); 8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial  * LARA
(r); 10,15 Teleshopping; 10,30  Film
serial  * SUFLET VÂNDUT  (r);  11,45
Teleshopping:  12,15  Film serial  *
EMPERATRIZ (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial *  CAMELEO-
NII;  15,15 Reþeta de Acasã;  15,30
Film serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30 Film
serial  * LARA; 19,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film serial
*  EMPERATRIZ;  22,00 Poveºtiri de
noapte; 22,30 Film serial * IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30  Film serial  * 7
PÃCATE; 0,30  Poveºtiri adevãrate
(r);  1,30 Film serial  *   PREDESTI-
NAÞI  (r);  2,15  Poveºtiri de noapte
(r); 2,45 Film serial  * CAMELEONII
(r); 3,30 Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15
Film serial * 7 PÃCATE  (r); 5,15
Poveºtiri adevãrate  (r).

7,30 Film serial * CHOWDER  (r); 8,00
Film *  CAZUL SCOTTSBORO  (r);
10,00 Zoom în 10;  10,15 Tele-
shopping;  10,45  Happy  Hour; 12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial *
CHOWDER;  12,45 Film serial  *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE  (r);
13,45  Teleshopping; 14,15 Zoom în
10  (r);  14,30  ProMotor  (r); 15,00
Film serial  * SMALLVILLE  (r);  16,00
Acasã în bucãtãrie; 17,00 Film serial *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE; 18,00
Film serial *  M.A.S.H.  (r); 19,00  Film
serial  * SMALLVILLE; 20,00 Film
serial  *  SUPERNATURAL:
AVENTURI ÎN LUMEA ÎNTUNERI-
CULUI; 21,00 Film serial  * M.A.S.H.;
22,00 Film   * PE ORIUNDE, DAR
ªTERGE-O!; 0,15  Film serial  *
SUPERNATURAL  (r); 1,15 Film * PE
ORUNDE, DAR ªTERGE-O!  (r).

6,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Întâmplãri hazlii
12,00 Film serial  * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Plasa de stele
22,15 Observator
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * FÃLCI 3
3,45 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;   16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV; 18,00
Actualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00  ªtirile B1
TV;  1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

6,00 Film serial *  IUBIRI
SECRETE  (r)

7,00 Film serial  * ÎN FAMILIE
8,00 Viceversa  (r)
9,00 Teleshopping
09,30  Film *  NAUFRAGIAÞII

(I)  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden  (r)
15,00  Film  *NAUFRAGIAÞII

(II)
17,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * OPERAÞIUNEA

DUMBO
22,15 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii
0,30 Film * OPERAÞIUNEA

DUMBO  (r)
2,30 Focus  (r)
3,30 Mondenii  (r)
4,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT  (r)
5,00 Cireaºa de pe tort   (r)6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45 Film

serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r); 10,00
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r); 11,00 Film serial  *    CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Wacky  TV;   12,45 Sã
v-amintiþi... duminica  (r); 15,00 Film
serial * DESTINUL REGELUI  (r);
16,30 Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN; 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE - AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15  Film
serial  *   TRIUNGHIUL IUBIRII  2;
20,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial  *
DESTINUL REGELUI; 22,45 Iubire
interzisã  (r); 0,30 Film serial  *
WACKY  TV  (r); 1,00  Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r); 2,00
Film serial  *   AVENTURLE LUI
TARZAN  (r); 3,00 Schimb de vieþi  (r);
4,30 Sare ºi piper  (r).

6,00 Film serial *  CRIMELE
DIN MIDSOMER; 8,00 Film
serial *  HAVEN;  9,00 Film serial
*   BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR; 10,00 Film  * CRIMELE
DIN MIDSOMER; 12,00   Film
serial * HAVEN; 13,00 Film serial
*  LEGE ªI ORDINE;   14,00
Film serial *   BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00 Film  *
VERDICT FINAL; 17,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  *   HAVEN;
20,00 Film serial  *   MEDIUMUL;
21,00 Film * UN SECRET
ÎNTUNECAT;  23,00  Film  *
OMUL FÃRÃ CHIP; 1,20 Film
serial *  MEDIUMUL; 3,00
Nevestele din New York;  4,00
Nevestele din Orange County.

TVR 1

MIERCURI - 13 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Akzente
11,50 Convieþuiri
12,30 Lumea modei
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,30 Euro ªtiri
15,00 Fotbal
16,55 Dincolo de celebritate
17,00 România olimpicã 2012
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Euro studio
21,35 Fotbal
23,45 Euro Studio
0,45 Film serial  * MAD MEN
1,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
2,30 România olimpicã 2012
3,00 Ciclul S.O.S.
3,30 Jurnalul TVR  (r)
4,25 Jurnal plus   (r)
5,15 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,10 Film serial
* COMISARUL MONTALBA-
NO; 10,00 TV BAC  (r); 11,00
Confesiuni  (r);   12,00 Ora de
business  (r); 13,00 La
mustaþã  (r); 14,00 Teleshop-
ping; 14,35 Împreunã în
Europa!;   15,30 Teleshop-
ping;  16,00 TV BAC; 17,00
Confesiuni;  18,00 Info + ora
18;  18,15 Fabrica de staruri;
18,55 Film *  MICA DORRIT
(II); 20,30 Ora de business;
21,30 La mustaþã; 22,30  Ora
de business; 23,30 Fabrica de
staruri;  0,00 TV BAC  (r);
0,55 Fraþi de viþã  (r);  1,20 Fii
în formã!;   1,50 Info Mediu
(r); 2,20 Fabrica de staruri
(r); 2,50  Ora de business  (r);
3,40 La mustaþã  (r); 4,30
Confesiuni  (r); 5,20 Mesager.

6,00 Film * UN COLÞ DE RAI;
8,25 Film *  POVESTEA LUI
DESPEREAUX;  9,55 Film
serial *   NUMAI TATÃ SÃ NU
FII!; 11,00 Film * VICTOR;
13,30 Film * INSIDER; 16,05
Film *  ªAH LA REGINÃ;
17,45  Film * MATINAL CU
SCANDAL; 19,35 Film serial
*  JIMMY ªI HOPE; 20,00
Film * TATÃL-FANTOMÃ;
21,35 Film serial * LEGÃTURI
DE SÂNGE; 23,10  Film *
BUNÃ! CE FACI?;  0,55
Film * OMUL LUP.

6,00 Happy Hour  (r)
7,00 ªtirile  PRO TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film serial * LOIS ªI

CLARK   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial  * VIAÞA ÎN

AFRICA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film *  REACÞIE ÎN LANÞ
22,00 ªtirile Pro TV
22,30 Film serial * MESAJE DE

DINCOLO
0,00 Film *  REACÞIE ÎN LANÞ  (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial *  MESAJE DE

DINCOLO (r)
4,30 România, te iubesc! (r)

6,15 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ;  7,30  Reþeta de Acasã  (r);
7,45 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE  (r); 8,45 Teleshopping;
9,15 Film serial *  LARA  (r); 10,15
Teleshopping;  10,45  Film serial  *
SUFLET   VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial
*EMPERATRIZ  (r); 13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
ESMERALDA; 15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
LEGÃTURI  RISCANTE; 18,30
Film serial  * LARA; 19,30 Film  serial
* SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial  * EMPERATRIZ;   22,00
Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *  IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial  * 7 PÃCATE;   0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  *   PREDESTINAÞI (r); 2,15
Poveºtiri de noapte  (r); 2,45 Film
serial  *  CAMELEONII  (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15 Film
serial  * 7 PÃCATE  (r).

8,30 Film serial * CHOWDER  (r);
9,00  Acasã în bucãtãrie  (r); 10,00
Zoom în 10;  10,15 Teleshopping;
10,45  Happy  Hour;   12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
CHOWDER;  12,45 Film serial *
CRIMINALIªTI ÎN ACÞIUNE (r);
13,45 Teleshopping; 14,15 Zoom în
10; 14,30 Descoperã România  (r);
15,45 Film * PE ORIUNDE, DAR
ªTEGE-O!   (r); 18,00  Film serial  *
M.A.S.H.   (r);  19,00 Film serial *
SMARVILLE; 20,00 Film serial  *
SUPERNATURAL;   21,00 Film serial
*  M.A.S.H.; 22,00  Film   * NANCY
DREW; 0,15  Film serial * SUPERNA-
TURAL  (r);  1,15 Film serial  *
CRIMINALIªTI  (r); 2,00   Lumea
Pro Cinema  (r); 2,30 Apropo TV.

6,00 Observator
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10,00 În gura presei
10,50 Teleshopping
11,10 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Plasa de stele  (r)
13,00 Teleshopping
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Film * RÃZBUNARE

ÎNªELÃTOARE
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LA BIROU
1,30  Film *  RÃZBUNARE

ÎNªELÃTOARE  (r)
3,45 Acces direct  (r)

7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B 1
TV;  14,00  Talk B1;  15,00
ªtirile B1TV;  16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1TV; 18,00
Actualitatea B1; 20,00 Sub
semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt;  23,00  Lumea
lui Banciu;  0,00  ªtirile B1
TV; 1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

6,00 Film serial * IUBIRI
SECRETE

7,00 Film serial * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00  Teleshopping
9,30  Film  *  NAUFRAGIAÞII

(II) (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  *  ISPITELE

ADOLESCENÞEI
17,00 Film serial *  IUBIRI

SECRETE  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film *  VOINÞÃ DE FIER
22,15  Film  serial  *  TRÃSNI-

ÞII
23,15 Focus  monden
23,45 Mondenii
0,30 Film * VOINÞÃ DE FIER
2,30 Focus  (r)
3,30 Mondenii
4,00 Film serial * NIMENI NU-I

PERFECT
5,00 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Film  *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;  8,00 Film serial
*  HAVEN; 9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 10,00  Film * CRIMELE
DIN MIDSOMER;   12,00
Film serial * HAVEN;  13,00
Film serial  *   ANATOMIA
LUI  GREY; 14,00 Film serial
* BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR;  15,00  Film * UN
SECRET ÎNTUNECAT;  17,00
Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film
serial  *   HAVEN; 20,00 Film
serial  *    ANATOMIA LUI
GREY; 21,00 Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 22,00
Film serial  *  SOÞIA  PER-
FECTÃ;  23,00 Film   * OCHI
DE ÎNGER;  1,00 Film serial
* NUMAI TATÃ SÃ NU FII!;
2,00 Film serial * ÎN MINTEA
ERICÃI.

6,00 Sãrut mâna, mamã!  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE –
AMARÃ  (r); 9,00 Film serial *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2 (r); 10,00
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
11,00 Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r); 12,00 Vouã  (r); 12,15
Wacky TV; 12,45 Sã v-amintiþi...
duminica  (r); 15,00 Film serial  *
DESTINUL  REGELUI  (r); 16,30
Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15 Film
serial  * SUFLETE PERECHE;  21,15
Film serial  * DESTINUL REGELUI;
22,45  Fosta mea iubire  (r); 0,30
Wacky  TV  (r); 1,00  Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r);  2,00
Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN  (r); 3,00 Pitici de varã; 5,00
Taxi Driver (r).
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Filmele din perioada 8.06 - 14.06.2012

JOI - 14 iunie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Ne vedem la TVR!
11,50 Dincolo de celebritate
12,00 Bebe magia
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *    LEGEN-

DELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,50 Lozul cel mare
17,40 Film serial *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul pus
21,00 Euro Studio
21,35 Fotbal
23,45 Euro Studio
0,45 Film serial * MAD MEN
1,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
2,30 Bebe magia  (r)
2,55 La vie en rose  (r)
3,25 Jurnalul  TVR  (r)
4,25 Jurnal plus   (r)
5,15 Film serial *  LEGENDELE

PALATULUI  (r)

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,10 Film serial *
COMISARUL  MONTALBANO
(r);    10,00 TV BAC  (r); 11,00
Confesiuni  (r); 12,00  Ora de
business  (r); 13,00  La mustaþã
(r); 14,00 Tribuna partidelor
parlamentare;  14,35 Împreunã
în Europa!; 15,30  Teleshop-
ping; 16,00 TV  BAC; 17,00
Confesiuni; 18,00 Info + ora 18;
18,15 Film serial *  IUBIRE DE
VARÃ;  18,45 Pastila de
sãnãtate; 18,50 Film *  MICA
DORRIT;  20,30 Ora de
business;  21,30   La mustaþã;
22,30 Ora de ºtiri;  23,30
Apocalipsa animalelori;0,00
Fotbal; 1,50 Apocalipsa
animalelor;   2,20 Film serial *
IUBIRE DE VARÃ  (r);  2,50
Ora de business  (r); 3,40 La
mustaþã   (r); 4,30 Confesiuni
(r); 5,20 Mesager.

6,00 Film *MATINAL CU
SCANDAL; 7,50 Film  *
ÎNMORMÂNTAREA ªEFULUI;
9,30 Film * FANTASTICUL
DOMN FOX; 10,55 Film *
CRONICILE DIN NARNIA;
12,45 Film * OAMENI MARI ªI
FÃRÃ MINTE; 14,25 Film * AM
CEVA SÃ-ÞI SPUN; 16,05 Film
* LA CAPÃTUL PÃMÂNTULUI;
18,20 Film * MIªCAREA
PERFECTÃ; 20,00 Australia;
21,10 Film * JONAH  HEX;
22,30 Film  * FURTUL DE
DIAMANTE; 23,55  Film serial  *
SPARTACUS: RÃZBUNAREA;
0,55 Film  * ECHIPA DE ªOC;
3,05 Film * VIAÞA DE APOI.

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00   Film serial  *  VIAÞA ÎN

AFRICA (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  * UN PRIETEN

DEOSEBIT
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial * MESAJE DE

DINCOLO
0,00 Vis de femeie
0,30 Film  *  UN PRIETEN

DEOSEBIT
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial * MESAJE DE

DINCOLO
4,30 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER

6,15 Film serial *    IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,30 Reþeta de Acasã  (r);
7,45 Film serial  * LEGÃTURI
RISCANTE  (r);  8,45  Teleshopping;
9,15 Film serial *   SECRETE DIN
TRECUT  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *   SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,45 Teleshopping;
12,15 Film serial  * FORÞA  DESTINU-
LUI (r);  13,45 Teleshopping; 14,15
Film serial * CAMELEONII;  15,15
Reþeta de Acasã;  15,30 Film serial *
PREDESTINAÞI;  16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30 Film
serial * SUFLET  VÂNDUT;  20,30
Film serial  * FORÞA DESTINULUI;
22,00  Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *    IUBIRE BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial  *    7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30  Film
serial  * PREDESTINAÞI  (r); 2,15
Poveºtiri de noapte (r); 2,45 Film serial
*  CAMELEONII   (r); 3,30Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,15 Film serial * 7
PÃCATE; 5,15 Poveºtiri adevãrate.

8,30 Film serial *CHOWDER (r); 9,00
Film serial *  CRIMINALIªTI ÎN
ACÞUNE  (r); 10,00 Zoom în 10;
10,15  Teleshopping; 10,45 Happy
Hour;  12,00 Teleshopping;  12,15 Film
serial * TOM ªI JERRY; 12,45  Film
serial  * REDACÞIA   (r); 13,45
Teleshopping;  14,15  Zoom în 10;
14,30 Pro Motor;   15,00 Film serial  *
REDACÞIA;  16,00 Film  * NANCY
DREW  (r); 18,00 Film serial  *
M.A.S.H.; 19,00 Film serial *
SMALVILLE;    20,00 Film serial *
SUPERNATURAL; 21,00 Film serial  *
M.A.S.H.; 22,00 Film *DUªMANUL
DE LÂNGÃ TINE;  0,00 Film serial *
SUPERNATURAL (r);  1,00 Film  *
DUªMANUL DE LÂNGÃ TINE    (r);
2,30 Film serial *   CRIMINALIªTI ÎN
ACÞIUNE   (r); 3,15 Lumea Pro
Cinema; 3,45 Apropo TV.

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Te pui cu blondele?
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film  *  JOCURILE

MINÞII
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial *  LEGE ªI

ORDINE  (r)
2,00 Film  *  JOCURILE

MINÞII
3,45 Acces direct  (r)

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actuali-
tatea B1;  20,00  Sub semnul
întrebãrii;  22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00   ªtirile B1 TV.

6,00 Film serial *  IUBIRI
SECRETE  (r)

7,00 Film serial * ÎN FAMILIE
8,00 Cireaºa de pe tort
9,00 Teleshopping
9,30 Film * ISPITELE

ADOLESCENÞEI
10,30 Film serial * FLASH

GORDON
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI

NU-I PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Focus monden
15,00 Film  *  JURÃMÂNTUL

UNUI PISTOLAR
17,00 Film serial  *   IUBIRI

SECRETE  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 M-a fãcut mama artist
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Mondenii
0,30 Film *  VIAÞÃ DE

FAMILIE
2,30 Focus  (r)
3,30 Film * VIAÞÃ DE

FAMILIE   (r)

6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Film serial
*  DRAGOSTE DULCE AMARÃ  (r);
9,00 Film serial  *  TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00 Film
serial  *  ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky
TV; 12,45 Grupul Vouã  (r); 13,15
Poamã acrã  (r);  15,00 Film serial *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30
Film serial  *  AVENTURLE  LUI
TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII  2;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial *
DESTINUL  REGELUI; 22,45 Copii
contra pãrinþi; 0,30 Wacky  TV  (r);
1,00 Film serial  * CULOAREA
FERICIRII  (r); 2,00  Film serial  *
AVENTURILE LUI TARZAN   (r);
3,00 Taxi Driver   (r);  4,00 Albumul
Naþional  (r).

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;    8,00 Film serial
*    HAVEN; 9,00   Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRI-
LOR; 10,00 Film   * CRIMELE
DIN MIDSOMER; 12,00 Film
serial  * HAVEN; 14,00 Film
serial  *    BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00 Film  *
URMÃRIRE  FATALÃ; 17,00
Film *  CRIMELE  DIN  MID-
SOMER; 19,00 Film serial  *
HAVEN; 20,00 Film serial  *
MEDIUMUL; 21,00 Film serial  *
CU SÂNGE  RECE  (r);   23,00
Film *  CAMPIONUL; 1,40 Film
serial *  MEDIUMUL; 3,20
Nevestele din Orange  County;
4,00  Nevestele din New York.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

PROMETHEUS

PRIMA AMINTIRE FRUMOASÃ

Ore de spectacol:
14:00; 16:30;
19:00; 21:30
Gen film:
Acþiune, Horror, SF
Cu:
Michael Fassbender,
Noomi Rapace,
Charlize Theron,
Guy Pearce, Patrick
Wilson, Logan
Marshall-Green
Regizor:
Ridley Scott

Ore de spectacol:
14:00; 16:00; 18:00

Proiecþie  digitalã
2D BLUE RAY

Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei

Happy Feet 2:
Mumble danseazã

din nou
Ore de spectacol:  12:00

Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY

Tarif: 8 lei;
Lumea de dincolo:

Trezirea la viaþã
Proiecþie  digitalã
3D BLUE RAY

Ora: 20:00
Tarif întreg: 10 lei.
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Anunþul tãu!
OMV PETROM SA scoate la vânzare urmãtoare-
le imobile: 1. Cantinã – construcþie S + P cu su-
prafaþa desfãºuratã de 924 mp ºi teren în su-
prafaþã de 1.843 mp, având nr. de referinþã A2-
27. 2. Dispensar – clãdire cu suprafaþa construitã
de 450 mp ºi teren în suprafaþã de 970 mp, având
nr. de referinþã A2-28, ambele situate în localita-
tea Craiova, jud. Dolj. Imobilele se aflã în con-
servare. Petrom îºi rezervã dreptul de a retrage
cererea de ofertã în orice moment, fãrã nici un
motiv. Termenul limitã pentru depunerea ofer-
telor este 21.06.2012. Pentru informaþii suplimen-
tare despre proprietate, procedura de cerere de
ofertã ºi datele despre vizualizare, persoanã de
contact: d-na Ana Petre: 0723/212.540.
Întreprindere Individualã Neamþu Monica, titular
al activitãþii „Amplasare staþie beton” din Podari,
anunþã publicul interesat asupra depunerii soli-
citãrii de obþinere a autorizaþiei de mediu. Infor-
maþiile privind potenþialul impact asupra mediu-
lui pot fi consultate la sediul ARPM Craiova str.
“Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Craiova, pânã la 22.06.2012. (15 zile calen-
daristice de la data apariþiei anunþului în presã).
Întreprindere Individualã Ilie Milena, titular al acti-
vitãþii „Amplasare staþie beton” din Podari, anun-
þã publicul interesat asupra depunerii solicitãrii
de obþinere a autorizaþiei de mediu. Informaþiile
privind potenþialul impact asupra mediului pot fi
consultate la sediul ARPM Craiova  str. “Petru
Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00. Obser-
vaþiile publicului se primesc zilnic la sediul ARPM
Craiova, pânã la 22.06.2012. (15 zile calendaristi-
ce de la data apariþiei anunþului în presã).

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi mãr-
furi diverse, mobilã, tarif  0,90 lei/
km. Telefon: 0761/906.706.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei,
str. Romul, bl. B1, ap.2 (intra-
rea prin spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); -
instalaþii electrice complexe;
- confecþii metalice; - construc-
þii de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pen-
tru grup sanitar, preþ 52.000
lei, negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Valea
Roºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.

Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/
4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/692.884.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, circular, etaj 3/4, Piaþa
Gãrii, 48.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0727/702.610
(pânã la ora 18).

Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat inte-
rior – exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 4 camere,
1 Mai, Insulã, 60.000 euro,
negociabil. Telefon: 0731/
640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.

Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând casã Segarcea strada
„Viilor” nr. 21. telefon: 0752/
121.833.
Vând casã cu 400 mp teren
lângã Piaþa Gorjului, cartier
Militari, Bucureºti. Telefon:
0721/440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extra-
vilan în Bulzeºti. Telefon:
0722/963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãce-
ºu de Jos. Telefon: 0351/
806.802.

Anunþ de încheiere a proiectului:
 „Cercetarea ºi dezvoltarea convertizoarelor statice de putere pentru acþionarea vehiculelor electrice

de transport urban”

Craiova, 08.06.2012

SC INDAELTRAC SRL cu sediul in strada Bujorului nr. 24, Craiova, jud. Dolj, încheie în data de 10.06.2012, derularea
proiectului „Cercetarea ºi dezvoltarea convertizoarelor statice de putere pentru acþionarea vehiculelor electrice
de transport urban”, co-finanþat prin Fondul European de Dezvoltare Regionalã, în baza contractului de finanþare
nr.150/11.06.2010 încheiat cu Autoritatea Naþionalã pentru Cercetare ªtiinþificã, în calitate de Organism Intermediar (OI),
în numele ºi pentru Ministerul Economiei Comerþului ºi Mediului de Afaceri (ME) în calitate de Autoritate de Management
(AM) pentru Programul Operaþional „Creºterea Competitivitãþii Economice” (POS CCE).

Valoarea totalã a proiectului este de 4.310.036 lei.
Valoarea contribuþiei comunitare: 2.071.901,61 lei.
Valoarea contribuþiei Guvernului României conform contractului de finantare: 424.365,39 lei.
Valoarea cofinanþãrii eligibile a beneficiarului: 1.077.123 lei.
Valoarea neeligibilã a proiectului: 736.646 lei.
Beneficiarul proiectului: S.C. INDAELTRAC S.R.L.
Perioada de implementare a proiectului a fost cuprinsã între: 11.06.2010-10.06.2012.
Obiectivele generale ale proiectului au fost:

Obþinerea unui rezultat concret ºi utilizarea lui pentru realizarea unor produse complexe care înglobeazã tehnologii
moderne.

Stimularea participãrii tinerilor cercetãtori, a doctoranzilor ºi a proaspeþilor absolvenþi ºi implicarea lor directã atât în
activitãþi de cercetare ºtiinþificã primarã, cât ºi în implementarea concretã a rezultatelor obþinute în urma cercetãrilor.

Crearea unui suport logistic comun laturii academice ºi a celei aplicative necesar diseminãrii ºi exploatãrii rezultatelor
obþinute în urma cercetãrilor.

Obiectivul specific al proiectului a fost:
dezvoltarea unui echipament electronic de actionare a vehiculelor electrice care sã realizeze reducerea consumului de

energie cu 35%, cu urmatoarele caracteristici:
o adaptat cerinþelor operatorilor de transport din România la standarde Europene
o  faciliteaza acceptarea sistemelor moderne de transport urban de cãtre cãlãtori
o are o mentenanþã facilã ºi costuri minime de întreþinere
o realizeaza recuperarea energiei in linia de alimentare
o asigura o ambianta de transport al calatorilor sensibil marita prin eliminarea socurilor la pornire si franare
o este produs in Romania

Detalii suplimentare puteþi obþine de la:
Nume persoanã contact: ing. Neagu Dan Octavian
Funcþie: Director
Tel. 0744274807, Fax: 0351- 802075, e-mail: office@indaeltrac.com
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Vând casã, anexe gospodã-
reºti + locul casei oraº Novac,
jud. Gorj, str. „Dumbravã” nr.
1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
5 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craio-
va - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.

Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, ca-
dastru, teren 1770 mp, des-
chidere 45 m, ulterior parce-
labil, panoramic. Telefon:
0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.448;
0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe, curte – 38 ari
în Valea Stanciului, Þugureºti
– Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negociabil.
Telefon: 0755/805.422.

Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negociabil.
Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA, ju-
deþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.

Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.

Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi, pen-
tru investiþii; 5000 m Pieleºti –
„Q Fort”; 1000 m Cârcea –
Centura Ford. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny,
cu similar Brazdã sau Calea
Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, Valea Ro-
ºie, etaj 3, cu similar Braz-
dã sau Corniþoiu. Telefon:
0770/502.373, între orele
8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon: 0351/
459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.

Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul
Corabia, are facilitãþi cu apar-
tament 2 camere în Craiova.
Telefon: 0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.

UN PROIECT INCHEIAT CU SUCCES IN JUD. DOLJ:
COMPLETAREA SPRIJINULUI FINANCIAR ACORDAT DE UE

PENTRU RESTRUCTURAREA AGRICULTURII”(CESAR)

 Proiectul “Completarea Sprijinului Financiar acordat de Uniunea Europeana
pentru Restructurarea Agriculturii in România” (CESAR), o iniþiativã cât se poate
de lãudabilã a Ministerului Agriculturii si Dezvoltãrii Rurale, prin care s-a urmãrit îmbu-
nãtãþirea cunoºtinþelor ºi dezvoltarea capabilitãþilor pentru populatia din zona rurala a
judetului Dolj, s-a încheiat.

Din luna iunie 2011 ºi pânã în aceeaºi lunã a anului 2012, ASOCIATIA – LEADER S.C.
ROVA CONT S.R.L. a furnizat în cadrul proiectului servicii de orientare socio-economicã
pentru populaþia agricolã din judeþul Dolj: comunele Mischii, Breasta si Murgasi, ducand
la îmbunãtãþirea capacitãþii fermierilor, a membrilor familiilor acestora ºi a lucrãtorilor agri-
coli de a-ºi gestiona bunurile ºi venitul, a îndrumat si orientat beneficiarii spre accesarea
fondurilor europene si de stat, a identificat ºi planificat noi oportunitãþi de dezvoltare.

Acest proiect a reprezentat un succes pentru populaþia ruralã din cele trei comu-
ne, ajutând la informarea acesteia ºi la formarea unui viitor mai bun.

Inovativitatea proiectului constã în însuºirea de cãtre beneficiari a unor cunoºtinþe avan-
sate, a unor metode ºi tehnici eficiente în domeniul agriculturii, in ocazia de a învãþa din
experienþa celorlalþi participanþi, dobândind astfel cunoºtinþe prin bune practici.

 Activitatea a implicat creºterea calitãþii resurselor umane în agriculturã ºi a competi-
tivitãþii acestora în contextul noilor provocãri ºi ajustãri pe piaþa forþei de muncã, promo-
varea mobilitãþii, flexibilitãþii ºi adaptabilitãþii sociale a forþei de muncã prin schimbarea
calificãrilor/recalificãrilor în contextul actual al restructurãrii activitãþilor economice.
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Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând televzor color NEY dia-
gonala 81 cm. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.

Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºcolar,
chiuvetã, putinã, cãldare ara-
mã, loc de veci nisipuri. Tele-
fon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bute-
lie, canistre metal 20 litri, al-
ternator 12V, polizor (flex) D
125x 850 W, cauciucuri cu jan-
tã 155X13, puþin rulate, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.

Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele
Dacia, piese U445 noi, com-
binã muzicalã Stereo nouã,
piei bovinã prelucrate, pantofi
– ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.

Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þea-
vã Ø 1/2; roabã, cãruþ curte
mare cu douã roþi cu rulmenþi.
Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.

Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro cu
guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320
litri. Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.

Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Convocare. Administratorul Unic al Societãþii
Comerciale REMAT SA Craiova, cu sediul în
Craiova, str. “Drumul Industriilor” nr. 7, înregis-
tratã la Oficiul Registrului Comerþului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj sub nr. J16/154/1991, CUI
RO2292050, convoacã în data de 02 iulie 2012,
ora 11.00, Adunarea Generalã Extraordinarã
a Acþionarilor la sediul din Craiova, str. “Drumul
Industriilor” nr. 7, cu urmãtoarea ordine de zi:

1. Analizarea situaþiei economice a societãþii
la data de 31.12.2011 ºi pe primul trimestru al
anului 2012; aprobarea bugetului de venituri ºi
cheltuieli pe anul 2012.

2. Discutarea ºi identificarea unor soluþii pen-
tru redresarea economicã sau pentru reorganiza-
rea activitãþii societãþii.

3. Diverse.
În situaþia neîntrunirii condiþiilor legale pentru

desfãºurarea adunãrii, urmãtoarea ºedinþã va avea
loc în data de 9 iulie 2012, la aceeaºi orã, în ace-
laºi loc ºi cu aceeaºi ordine de zi.

ADMINISTRATORUL   UNIC AL
S.C. REMAT  S.A. CRAIOVA

Ing. Cornelia Ghinea
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Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe
termen lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp, des-
chidere 26 ml, zona Brestei –
Cernele, 1,5 euro mp. Tele-
fon: 0723/944.580.
Închiriez teren 500 mp Cerne-
le, zona Cuibul de Barzã, 1,5
– 2 euro/mp. Telefon: 0785/
862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovine
II, 1,5 euro/mp. Telefon: 0721/
134.700.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mo-
bilat, etaj 3, avantajos. Tele-
fon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Tele-
fon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.

3 decomandate, Judecãto-
rie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit.  Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Ofer spre închiriere douã
camere decomandate, ul-
tracentral, lângã Romarta,
etaj 1, microcentralã, aer
condiþionat, liniºte ºi igienã
deplinã, complet mobilat.
Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/
208.874; 0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã ac-
ces la bucãtãrie, baie, vine
5 zile pe lunã în cele 2 ca-
mere disponibile. Telefon:
0766/304.708; 0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã, sin-
gur în curte. Telefon: 0727/
356.383.

Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitã-
þile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Pro-
iect M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon: 0768/
804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie
eventual cãsãtorie. Telefon:
0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craiova,
situatã în Valea Vlãicii (vis-a-vis
de Electrica) unde gãsiþi biju-
terii lucrate manual, cu argint la
schimb ºi manopera / obiect.
Telefon: 0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
SC Inter Turist SRL invitã ope-
ratorii economici interesaþi sã
participe la depunerea de
oferte pentru lucrarea „Con-
struire brutãrie, ºoseaua Ga-
licea Mare nr. 14, Bãileºti” în
data de 20.06.2012. Relaþii la
telefon: 0722/567.034.
Cabinet avocat Ion St. Diaco-
nu s-a mutat în strada „Euge-
niu Carada” nr. 4, zona Raif-
feisen Bank.
Promoþia 1972 – seriile A – J
– a Liceului „Nicolae Bãlces-
cu” Craiova anunþã colegii ºi
cadrele didactice întâlnirea
jubiliarã de 40 ani, în ziua de
8.06.2012, ora 9.30. Relaþii
suplimentare: 0744/616.836.
Vã aºteptãm cu bucurie!
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã lo-
caþie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.

Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut legitimaþii de veteran
ºi vãduve de veteran pe nu-
mele: - Strejaru ªtefan din Ur-
zicuþa; - Popa Lucreþia din
Brabova; - Stoicu Ioana din
Cîrcea. Se declarã nule.

CONDOLEANÞE
Colectivul Bibliotecii Jude-
þene “Alexandru ºi Aristia
Aman” transmite sincere
condoleanþe familei îndu-
rerate la decesul celui ce a
fost MOISA MIRCEA. Dum-
nezeu sã-l odihneascã!

Familiile Valentin ºi Cos-
tel Bazãverde deplâng tre-
cerea în lumea umbrelor
a bunului prieten MIRCEA
MOISA, provenit din zona
Satului Mare, posedând
alese calitãþi intelectuale,
formator de cadre educa-
tive. Un gând pios pentru
sufletul bun!
Cu nemãrginitã durere re-
gretãm decesul prematur al
fostului nostru elev de ex-
cepþie MIHAI  PÃTRAªCU
ºi împãrtãºim durerea co-
legei noastre, profesor
Mariana Pãtraºcu, provo-
catã de trecerea în nefiin-
þã a fiului sãu. Colectivul
ªcolii nr. 24 „Sf. Gheor-
ghe” Craiova.

COMEMORÃRI
Familia Costel Bazãverde
aminteºte împlinirea a 17
ani de la decesul tatãlui,
FLOREA BAZÃVERDE din
Verbicioara. Pioasã recu-
noºtinþã!
Familiile Ionel Crãciunoiu
ºi Costel Bazãverde amin-
tesc împlinirea a 12 ani de
la decesul tatãlui, respec-
tiv socrului, GHEORGHE
CRÃCIUNOIU din Ghidici.
Un gând curat pentru su-
fletul blând!

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267
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Antrenorul Radu Voina a
declarat, ieri, cã a fost
anunþat oficial de conduce-
rea campioanei României la
handbal feminin, Oltchim
Râmnicu Vâlcea, cã nu vor
mai colabora, dupã înche-
ierea contractului scandent
la data de 30 iunie. „Mã
aºteptam sã se întâmple
aºa ceva, pentru cã a fost
o liniºte prea mare în
ultima perioadã, faþã de
anii anteriori, când discu-
tam despre componenþa
echipei. Asta-i situaþia,
mergem mai departe,
fiecare pe drumul lui. Din
pãcate, una se spune, alta
se face, s-au schimbat ºi unele planuri ºi
jucãtoare între timp, faþã de ce discuta-
sem anterior...Nu sunt prea multe de
spus. În mod sigur nu mã gândesc acum
la o altã echipã, ci la o vacanþã, la
odihnã”, a spus Voina. Acesta ºi-a
încheiat mandatul ºi la echipa naþionalã
în urmã cu câteva zile. Conducerea
clubului negociazã cu mai mulþi antre-
nori, printre care se aflã ºi numele lui

Radu Voina, demis ºi de la Oltchim

În seara aceasta, începând cu ora 21, va
avea loc o galã K1 pe stadionul „Ion Oble-
menco”, intrarea spectatorilor fiind liberã.
Main-eventul, programat spre miezul nop-
þii, va fi lupta dintre românul Ionuþ „Pitbul”
Atodiresei ºi austriacul Sasha Jovanovici,
aceasta fiind precedatã de alte dispute din

Bonjasky, impresionat
de femei în Bãnie

cadrul galei „The Bodyguard”, în care se va
bate ºi un craiovean, Florin Boboc. Invitatul
special este luptãtorul olandez Remy Bon-
jasky, acesta fiind prezent ieri pe esplanada
Teatrului Naþional pentru câteva fotografii
cu fanii. „Am venit de câteva minute ºi deja
m-au impresionat femeile de aici. Sper sã

aveþi parte de spec-
tacol mâine searã (as-
tãzi, n.r.)” a spus
olandezul, care a fost
întâmpinat cu pâine,
sare ºi zaibãr. Impre-
sarul Eduard Irimia,
organizatorul eveni-
mentului, sperã ca
gala, o premierã pen-
tru Craiova, sã fie o
concurenþã serioasã
pentru Romanian
Music Awards, care
se va desfãºura în
acelaºi timp la câþiva
kilometri distanþã.

Gala K1 de la Craiova

Invitaþi la postul Oltenia 3TV,
Sorin Cîrþu, Radion Cãmãtaru
ºi Gigi Neþoiu au vorbit despre
proiectul noii echipe a Craiovei.
Totul depinde în opinia acesto-
ra de ceea ce se va întâmpla
dupã alegeri cu proiectul pri-
vind construirea unui nou sta-
dion. „Echipa se va numi cum
vor vrea autoritãþile ºi nu va
avea nici un fel de datorie.
Acest sistem a fost folosit în
Italia, cu Fiorentina sau Napoli,
dupã ce au dat faliment vechi-
le societãþi. Primãria va face o
adresã cãtre Finanþe pentru
preluarea palmaresului. Echipa
Universitatea Craiova a fost a
Craiovei, nu a unei familii ºi aºa
trebuie sã fie din nou. ªi prin
OSIM se poate reobþine nume-
le Universitãþii Craiova. Uni-
versitatea poate reveni dacã se
reînnoadã spiritul ei în primul
rând. Mititelu vorbeºte de atâ-
ta timp, nu mai intereseazã pe
nimeni ce spune, în fiecare zi îi
leagã pe ãºtia de la FRF. Cine
vrea sã vinã lângã echipa Cra-
iovei, foarte bine, cine vrea sã
rãmânã cu Mititelu ºi echipa lui
ºi a copiilor lui, treaba lui. Uni-
versitatea Craiova nu a retro-

gradat pânã la Dinel Staicu ºi
Mititelu ºi nu a fost mutatã în
alt oraº. Nu mai trebuie sã se
întâmple aceste lucruri cu Cra-
iova. Eu, Sorin Cîrþu, am fãcut
de trei ori echipã la Craiova, nu
se comparã cu mine ca palma-
res de antrenor nimeni din Cra-
iova, nici mãcar foºtii mei coe-
chipieri din Craiova Maxima.
Toatã lumea cu care mã întâl-
nesc prin oraº vrea sã se facã
echipã la Craiova. Cine poate
sã vorbeascã de palmaresul
Universitãþii Craiova decât noi,
fostele glorii? Am auzit unii cã
spun cã va fi rãzboi civil la Cra-
iova dacã se mutã Severinul
aici. Pãi de ce nu a fost rãzboi
civil când a plecat de la Craio-
va echipa care a promovat
acum la Severin? Alþii au cerut
milã la Severin, când au mutat
echipa acolo, noi nu cerem milã
de la Severin, sã vinã cu echi-
pa aici. Eu nu am fost de acord
cu Mititelu, dar l-am acceptat,
aºa trebuie sã facã ºi el acum.
Pentru binele meu, nu aº vrea
sã fiu antrenorul echipei Cra-
iovei, dar vreau sã mã bucur de
fotbal în oraºul meu”, a decla-
rat Sorin Cîrþu. 

Neþoiu: „Solomon ºi Prioteasa
se vor þine de cuvânt”

În ton cu Sorin Cîrþu a fost
ºi Gigi Neþoiu, cel care se va
implica financiar la început pen-
tru demararea proiectului „fot-
bal pentru Craiova”. Singura
condiþie pusã de „Comandant”
a fost aprobarea proiectului le-
gat de stadion. „Palmaresul
Universitãþii Craiova este la
Finanþe, iar el va fi luat de au-
toritãþi ºi echipa care se va con-
strui în vara aceasta. Nu poate
plãti nimeni falimentul echipei
lui Mititelu, ar fi nevoie de zeci
de milioane de euro pentru a fi
resuscitatã vechea societate.
Trebuie ca autoritãþile sã dea
drumul proiectului privind sta-
dionul de 31.000 de locuri, apoi
imediat trecem la fapte, locul
în Liga a II-a îl avem, vedem
cum se va numi echipa în pri-
ma fazã, iar apoi trebuie pre-
luat vechiul palmares ºi apoi sã
vedem cine vine cu banii. Cu 1
milion sau un milion ºi jumãta-
te de euro se poate face un lot

prin care putem promova.
Chiajna a luat jucãtori într-o iar-
nã ºi s-a salvat. Autoritãþile lo-
cale pot acoperi alte cheltuieli,
legate de stadion, transport,
cantonament, nu neapãrat cele
legate de contractele jucãtori-
lor. Important este sã se vrea.
Am vorbit ºi cu Gicã Popescu
ºi el îmi spune mereu cã trebu-
ie sã se facã echipã la Craio-
va. Domnii Solomon (primarul
actual n.r.) ºi Prioteasa (preºe-
dintele Consiliului Judeþean n.r.)
se vor þine de cuvânt ºi se vor
implica pentru a se face noul sta-
dion”, a declarat Gigi Neþoiu.

Cîrþu: „Am fost agresat
de bodyguarzi, aºa cum a agresat

Mititelu imaginea Craiovei”
Deranjat cã Sorin Cârþu vor-

beºte despre proiectul resusci-
tãrii echipei oraºului, Mititelu
considerând cã aceasta este ex-
clusiv a sa, fostul patron al ªtiin-
þei a dorit sã intre în emisiunea
de la Oltenia 3TV, însã a fost
refuzat. Dupã emisiune însã,

„Sorinaccio” nu a scãpat de
apostrofãrile staff-ului lui Miti-
telu. „Am fost agresat de body-
guarzi, aºa cum au agresat Mi-
titelu ºi ai lui pânã acum imagi-
nea Craiovei! Nu m-au lovit, dar
am fost împins, aºa, la intimida-
re. Ce sã-i ceri lui Mititelu?A
venit cu bodyguarzii ºi se schi-
monoseau la faþã. Nu a fost vor-
ba de bãtaie, ºi-au umflat muº-
chii. Am 56 de ani ºi sunt de atâ-
þia ani în acest oraº ºi am ajuns
sã mã înjure Mititelu ºi ai lui.
Dacã eram la stadion, avea tot
dreptul sã mã admonesteze, dar
în plinã stradã nu e cazul sã fii
zmeu. Mititelu m-a înjurat, m-a
ameninþat, unul dintre body-
guarzi la fel; o sã fac plângere
la poliþie. Mititelu a venit ºi el sã
discute, dar mâncase usturoi ºi nu
puteam sã vorbesc cu el”, a de-
clarat fosta mare glorie a Craio-
vei. În replicã, Mititelu a afirmat
cã nu a fost vorba de o agresiune
asupra ultimului antrenor care a
adus eventul în Bãnie. „Bãiatul
ãsta al meu nu este bodyguard,
este bãiat cu studii superioare.
Cîrþu a avut niºte cuvinte de nu
pot fi reproduse. Este un om care
înjurã de 300 de ori pe minut.
Pozeazã în victimã pentru cã ºtie
cã are simpatia lui de fotbalist din
Craiova. Nu am ameninþat pe ni-
meni. E un jeg. ªi-a bãtut joc de
colegii din Craiova Maxima. El ºi
Cãmãtaru     s-au bucurat de rãul
meu ºi au pus presiune pe mine
sã fac numai greºeli. Sã facã
plângere, mi-e necaz cã nu i-am
fãcut nimic. Eu nu i-am fãcut ni-
mic ºi el pozeazã în victimã. Pe
18 iulie sã îl întrebaþi ce pãrere
are despre Universitatea Craio-
va”, a declarat Mititelu la gsptv.

Gloria Craiovei Maxima a depus plângere
la poliþie dupã ce a fost agresat

de bodyguarzii fostului patron al ªtiinþei

CCCCCîîîîîrþu vrea fotbal în Craiova, Mititelu îl ameninþãrþu vrea fotbal în Craiova, Mititelu îl ameninþãrþu vrea fotbal în Craiova, Mititelu îl ameninþãrþu vrea fotbal în Craiova, Mititelu îl ameninþãrþu vrea fotbal în Craiova, Mititelu îl ameninþã

Ion Crãciun ºi danezul Jakob Vesterga-
ard, câºtigãtor al Ligii Campionilor cu
Viborg în anul 2010. La Oltchim,
tehnicianul în vârstã de 62 de ani a
condus echipa în sezonul 2009-2010 ºi
din primãvara anului 2011 pânã în
prezent. A jucat finala Ligii Campionilor,
în 2010, iar în ultimul sezon a ajuns
pânã în semifinale, nereuºind îndepline-
rea obiectivului, acela de a juca finala.
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PROGRAM

GRUPA A
Polonia – Rusia – Grecia – Cehia

Varºovia 8 iunie 19:00
POLONIA – GRECIA _-_
Wroclaw 8 iunie 21:45
RUSIA – CEHIA _-_
Wroclaw 12 iunie 19:00
GRECIA – CEHIA _-_
Varºovia 12 iunie 21:45
POLONIA – RUSIA _-_
Wroclaw 16 iunie  21:45
CEHIA – POLONIA _-_
Varºovia 16 iunie 21:45
GRECIA – RUSIA _-_

GRUPA B
Olanda – Germania – Portugalia – Danemarca

Harkov 9 iunie 19:00
OLANDA – DANEMARCA _-_
Lvov 9 iunie 21:45
GERMANIA – PORTUGALIA _-_
Lvov 13 iunie 19:00
DANEMARCA – PORTUGALIA _-_
Harkov 13 iunie 21:45
OLANDA – GERMANIA _-_
Harkov 17 iunie 21:45
PORTUGALIA – OLANDA _-_
Lvov 17 iunie 21:45
DANEMARCA – GERMANIA _-_

GRUPA C
Spania – Italia – Croaþia – Irlanda

Gdansk 10 iunie 19:00
SPANIA – ITALIA _-_
Poznan 10 iunie 21:45
IRLANDA – CROAÞIA _-_
Poznan 14 iunie 19:00
ITALIA – CROAÞIA _-_
Gdansk 14 iunie 21:45
SPANIA – IRLANDA _-_
Gdansk 18 iunie 21:45
CROAÞIA – SPANIA _-_
Poznan 18 iunie 21:45
ITALIA – IRLANDA _-_

GRUPA D
Ucraina – Anglia – Suedia – Franþa

Doneþk 11 iunie 19:00
FRANÞA – ANGLIA _-_
Kiev 11 iunie 21:45
UCRAINA – SUEDIA _-_
Doneþk 15 iunie 19:00
UCRAINA – FRANÞA _-_
Kiev 15 iunie 21:45
SUEDIA – ANGLIA _-_
Doneþk 19 iunie 21:45
ANGLIA – UCRAINA _-_
Kiev 19 iunie 21:45
SUEDIA – FRANÞA _-_

Acesta va fi ultimul Campionat European cu 16
echipe. Din 2016 vor participa 24 de formaþii.

12 din 13 echipe care au câºtigat au avut antre-
nor din propria þarã. Singura excepþie: Grecia, cu ger-
manul Otto Rehhagel la cârmã când s-a încoronat cam-
pioanã a continentului în 2004.

Grecia ºi Portugalia au jucat atât în meciul de
deschidere al Euro 2004, cât ºi în cel de închidere al
competiþiei, adicã în finalã.

Dintre toate þãrile gazdã de pânã acum, doar Bel-
gia în ‘72, Austria ºi Elveþia în 2008 au ratat semifinalele

Jocul pentru bronz la Euro 1964 a avut o audien-
þã incredibilã: doar 3.869 de fani au fost... pe “Camp
Nou” din Barcelona.

Semifinala Euro 1968 dintre Italia ºi URSS a fost
decisã prin aruncarea unei monede. Norocul a fost de
partea “Squadrei Azzurra”, care a ºi câºtigat, de altfel,
turneul. 

Irlanda este singura echipã naþionalã care nu are
nici un jucãtor din campionatul propriu, în vreme ce
Anglia e singura grupare care are toþi fotbaliºtii din pro-
piul campionat.

Irlandezul Robbie Keane (LA Galaxy, MLS) ºi su-

ARENELE CE
  ÞARÃ   ORAª     STADION CAPACITATE
Ucraina Kiev  Olympic Stadium 60.000
Polonia Varºovia  National Stadium 58.500
Ucraina Doneþk    Donbass Arena 50.000
Polonia Gdansk     PGE Arena 43.600
Polonia Poznan Municipal Stadium 43.300
Polonia Wroclaw Municipal Stadium 42.800
Ucraina Harkov  Metalist Stadium 35.000
Ucraina Lvov      Arena Lvov 30.000

edezul Christian Wilhelmsson (Al-Hilal, Saudi Pro Lea-
gue) sunt singurii jucãtori prezenþi la turneul din Polonia
ºi Ucraina care evolueazã în afara Europei.

Cel mai bãtrân jucãtor de la turneu este grecul
Kostas Chalkias (38 de ani). Cel mai tânãr este olande-
zul Jetro Willems (18 ani).

Sunt trei selecþioneri strãini de naþionalele pe care
le pregãtesc: portughezul Fernando Santos la cârma Gre-
ciei, olandezul Dick Advocaat antreneazã Rusia, iar ita-
lianul Giovanni Trapattoni conduce Irlanda.

Miroslav Klose are cele mai multe goluri înscrise
în tricoul naþionalei: 63, iar cele mai multe selecþii le are
goalkeeper-ul spaniol Iker Casillas – 129.

Dintre þãrile participante cel mai slab în clasa-
mentul FIFA stã Polonia (locul 65), cel mai bine: Spania
(locul 1). 

Echipa Olandei este cea mai experimentatã, cu o
medie a selecþiilor de 42. La polul opus, Franþa ºi Polo-
nia, cu o medie de 21 de meciuri per jucãtor.

Italia, Rusia, Irlanda ºi Suedia sunt cele mai
vârstnice echipe de la Euro, cu o medie de 28 de ani, iar
Germania este cea mai tânãrã, având o medie de doar 24
de ani.

FINALELE DE PÂNÃ ACUM
 AN ÞARÃ GAZDÃ MECI
1960 Franþa URSS – Iugoslavia 2-1 prel.
1964 Spania SPANIA – URSS 2-1
1968 Italia ITALIA – Iugoslavia 1-1, 2-0 rej.
1972 Belgia RFG – URSS 3-0
1976 Iugoslavia CEHOSLOVACIA – RFG 2-2, 5-3 pen.
1980 Italia RFG – Belgia 2-1
1984 Franþa FRANÞA – Spania 2-0
1988 RFG OLANDA – URSS 2-0
1992 Suedia DANEMARCA – Germania 2-0
1996 Anglia GERMANIA – Cehia  2-1, “gol de aur”
2000 Belgia/Olanda FRANÞA – Italia 2-1 prel.
2004 Portugalia GRECIA – Portugalia 1-0
2008 Austria/Elveþia SPANIA – Germania 1-0

ªtiaþi cã...

SFERT 1
Varºovia 21 iunie 21:45
Câºtigãtoare gr. A .......................
Loc secund gr. B .......................

SFERT 3
Doneþk 23 iunie 21:45
Câºtigãtoare gr. C .......................
Loc secund gr. D .......................

SFERT 2
 Gdansk 22 iunie 21:45
Câºtigãtoare gr. B .......................
Loc secund gr. A    .......................

SFERT 4
Kiev 24 iunie 21:45
Câºtigãtoare gr. D .......................
Loc secund gr. C .......................

SEMIFINALÃ 1
Doneþk 27 iunie 21:45
Câºtigãtoare sfert 1 ......................
Câºtigãtoare sfert 3 ......................

SEMIFINALÃ 2
Varºovia 28 iunie 21:45
Câºtigãtoare sfert 2 ......................
Câºtigãtoare sfert 4 ......................

FINALA
Kiev 1 iulie 21:45
Câºtigãtoare semifinalã 1 ......................
Câºtigãtoare semifinalã 2 ......................
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În partida de debut a Europea-
nului se vor întâlni una dintre

Polonia – Grecia
Grupa A, Varºovia, Stadion: „Naþional”,

ora 19 (în direct la TVR 1)

Arbitri: Carlos Velasco Carballo - Roberto Alonso Fernández, Juan
Carlos Yuste Jiménez (toþi din Spania).

Observator: Pierluigi Collina (Italia).

Polonia:  Szczesny – Piszczek,
Wasilewski, Perquis, Boenisch –
Polanski, Murawski – Blaszczy-
kowski, Obraniak, Rybus – Le-
wandowski.

Selecþioner: Franciszek Smuda.

Grecia: Chalkias – Maniatas, A.
Papadopoulos, Papastathopoulos,
Torosidis – Ninis, Katsouranis, Ka-
ragounis, Fetfatzidis – Samaras,
Gekas.

Selecþioner: Fernando Santos.
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gazde, Polonia, ºi câºtigãtoarea
din 2004, Grecia, aceasta fiind

cea de-a 16-a disputã dintre cele
2 echipe. Dintre cele 15 prece-
dente, doar patru au fost oficia-
le. Polonia a reuºit pânã în pre-
zent sã obþinã zece victorii în
faþa elenilor, suferind numai trei
eºecuri. În ultimul joc dintre cele
douã formaþii, disputat în luna
martie a anului precedent, nu s-a
marcat, nici în seara aceasta
nefiind aºteptate prea multe go-
luri. Selecþionerul Franciszek
Smuda a antrenat doar în cam-
pionatul Poloniei, unde are 3 ti-
tluri câºtigate. Este adeptul dis-
ciplinei, jucãtori importanþi pre-
cum Boruc, M. Zewlakow, Pes-
zko sau Wasilewski fiind excluºi

din astfel de motive. Polonia
mizeazã pe portarul lui Arsenal,
Szczesny, ºi pe tripleta de la
Dortmund: Piszczek- Blaszczy-
kowski- Lewandowski. Grecia
revine la Campionatul European
dupa ce în urmã cu 8 ani reuºea
sã producã surpriza, cu Otto
Rehhagel la cârmã. Cel care i-a
succedat neamþului a fost portu-
ghezul Fernando Santos, care

pregãtise în prealabil pe AEK
Atena, Panathinaikos ºi PAOK
Salonic. Evident scheletul echi-
pei este format de jucãtori de la
marile echipe ale campionatului
Ethniki, alãturi de care se evi-
denþiazã stoperul lui Schalke 04,
Papadopoulos. Interesant de ur-
mãrit va fi mijlocaºul transferat
de la Panathinakos la Parma,
Sotiris Ninis.

Marele absent din seara aceas-
ta ar putea fi atacantul echipei
naþionale a Cehiei, Milan Baros,
care a suferit o întindere la coap-
sã ºi este incert. Baros s-a acci-
dentat în timpul antrenamentului
de miercuri. „Nu este rupturã

Baros(ul) sau ruleta ruseascã?

Arbitri: Howard Webb - Michael Mullarkey, Peter Kirkup
(toþi din Anglia).

Observator: Herbert Fandel (Germania)

Rusia – Cehia
Grupa A, Wroclaw, stadion: „Municipal”,

ora 21.45 (în direct la Dolcesport)
Rusia: Akinfeev – Anyukov,

Berezuþki, Ignaºevici, Jirkov – Zi-
rianov, ªirokov, Denisov – Dza-
goev, Arºavin – Pavlyucenko.

Selecþioner: Dick Advocaat.

Cehia: Cech – Selassie, Hub-
nik, Sivok, Kadlec – Plasil, Hub-
schman – Petrzela, Rosicky, Reze
– Necid.

Selecþioner: Michal Bilek.

muscularã, este doar întindere.
Dacã era rupturã, Baros nu ar
mai fi putut juca la Euro-2012.
Jucãtorul va face o recuperare
intensã, dar nu ºtim dacã va juca
sau nu cu Rusia” a declarat
medicul naþionalei, Petr Krejici.

Baros ar putea fi înlocuit chiar
de un jucãtor care evolueazã în
campionatul Rusiei, atacantul lui
ÞSKA Moscova, Necid. Singu-
ra partidã disputatã între cele
douã echipe în noul format al
competiþiei s-a consemnat la Euro
’96. În ultimul meci al Grupei C,
disputat la Liverpool pe 19 iunie,
cehii aveau nevoie de un singur
punct pentru a accede în sfer-
turi, în dauna Italiei ºi Rusiei. ªi-
au atins obiectivul printr-o remi-
zã spectaculoasã, scor 3-3. Dick
Advocaat, antrenorul olandez în
vârstã de 64 de ani, a preluat Ru-
sia de la un compatriot, Guus
Hiddink, cel care a ratat califica-
rea pentru Mondialul din
2010. Advocaat are un palmares
bogat, câºtigând titlul în Olanda
cu PSV, în Scoþia cu Glasgow

Rangers ºi în Rusia cu Zenit, cu
care a cucerit ºi Europa League.
Rusia a pierdut un singur joc în
preliminarii, cu Slovacia. Rusia
ºi-a chemat toate vedetele în
campionatul intern, unde se plã-
teºte acum la nivelul vestului, în
primul „11” nefiind vreun „stra-
nier”. Toþi ochii sunt îndreptaþi
spre tânãra speranþã de la ÞSKA
Moscova, Alan Dzagoev. Cehia

este singura echipa calificatã la
Euro 2012 care a suferit 3 înfrân-
geri în preliminarii.  Cu doar 13
puncte câºtigate, cehii au trecut
la baraj de Muntenegru. Porta-
rul Petr Cech ºi jucãtorul lui Ar-
senal, Rosicky, sunt oamenii de
bazã ai selecþionerului Bilek, fos-
tul secund de la Euro 2008, un
antrenor care pune accentul pe
defensivã.

Federaþia germanã a anunþat
recompensele financiare pe care
le vor primi Mesut Ozil ºi
colegii sãi la Euro 2012. În
cazul în care nemþii vor cuceri
titlul suprem, fiecare jucãtor va
primi 300.000 de euro. Suma
este una record ºi o egaleazã pe
cea de la Mondialul din 2006,

Condiþia fizicã va avea un rol foarte impor-
tant la turneul final al CE. Majoritatea fotbaliº-
tilor vin dupã un sezon încãrcat, cu multe me-
ciuri, ceea ce implicã un grad ridicat de obo-
sealã. La acest capitol cel mai rãu stã Spania.
Cei 23 de componenþi ai lotului campioanei eu-
ropene ºi mondiale, primã favoritã la titlu, adu-
nã 89.884 de minute disputate în stagiunea pre-
cedentã. Cu 2.000 mai multe decât Franþa, cu

Antrenorul Manolo Preciado,
care miercuri semnase un con-
tract cu formaþia Villarreal, re-
trogradatã în liga a doua spa-
niolã, a decedat ieri dimineaþã
la vârsta de 54 de ani. Preciado
ar fi murit în urma unui infarct.
Manolo Preciado urma sã fie
prezentat oficial, astãzi, la Vil-

Nemþii, prime record
pentru cucerirea trofeului

Spania este cea mai „uzatã”
naþionalã de la Euro

5.000 peste Germania ºi chiar cu 17.000 în plus
faþã de Olanda, Italia ºi Anglia. Detaliind, aces-
te cifre aratã cã, de pildã, un spaniol a jucat o
partidã ºi un pic mai mult decît un francez ºi
douã ºi jumãtate în plus faþã de un neamþ. Iar
cele 17.171 de minute care separã Spania de An-
glia presupun în total 190 de meciuri complete
sau o medie de 8 jocuri în plus în picioarele fie-
cãrui iberic.

gãzduit chiar de Germania, care
a terminat atunci pe locul 3.
Sunt ºi recompense intermedia-
re. O calificare în “sferturi” va
aduce elevilor pregãtiþi de
Joachim Loew câte 50.000 de
euro. Semifinala va fi rãsplãtitã
cu 100.000 de euro, iar “argin-
tul” – cu 200.000.

Antrenorul lui Villareal a decedat dupã instalareAntrenorul lui Villareal a decedat dupã instalareAntrenorul lui Villareal a decedat dupã instalareAntrenorul lui Villareal a decedat dupã instalareAntrenorul lui Villareal a decedat dupã instalare
larreal. Preciado a pregãtit în
cariera sa formaþiile Gimnasti-
ca Torrelavega, Racing Santan-
der, Levante, Real Murcia ºi
Sporting Gijon. Din cantona-
mentul Spaniei de la Euro, se-
lecþionerul Vicente de Bosque
ºi-a exprimat regretele: „A fost
un mare om de fotbal, un an-

trenor dedicat profesiei, iar lu-
mea va fi mult mai sãracã fãrã
el”. În acelaºi ton a postat pe
twitter un mesaj ºi Cesc Fabre-
gas: „Nu-mi vine sã cred ves-
tea cruntã pe care am auzit-o
când m-am trezit. Sincere con-
doleanþe ºi regrete familiei lui
Manolo Preciado”.

A venit, a semnat, a murit!
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